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KERSTEN TARĖSI SU VLIKO VADAIS i
REUTLINKEN, Vokietija (Elta). — Į Europą atvykusį JAV 

kongreso narį Charles Kersten, JAV atstovų rūmų sudarytosios 
komisijos Pabaltijo užgrobimui ir sovietinimui ištirti pirmininką, 
pasitiko VLIKo pirm. Krupavičius, VT prm. K. Zaikauskas ir 
kiti Vykd. Tarybos nariai.

Kerstenas atvyko su žmona ir 
dukterimi. Jį lydi Lietuvių In
formacijos Centro (LAIC) di
rektorė M. Kižytė ir Illinois vals
tybės Lietuvių Prekybos Rūmų 
pirmininkas inž. A. Rudis. Jie 
abu kuo galėdami stengiasi pa
dėti Kerstenui.

Rudis lankosi lietuvių centruose
AL T-ba inž. Rudžiui yra pa

vedusi ir kitą misiją — aplan
kyti Europoje lietuviškosios 
veiklos centrus, painformuoti 
juos, kas daroma Amerikoje 
Lietuvos išlaisvinimo reikalu, 
pasiinformuoti apie lietuvių veik
lą ir padėtį Europoje, taip pat 
išaiškinti, kaip ir kuo galėtų 
šiuo metu Amerikos lietuviai pa
dėti. Jis' žada aplankyti Vokie
tiją, Prancūziją, Italiją, Šveica
riją, Angliją — vienur su Kers- 
tenu, kitur be jo.

Kerstenas su savo palydovais 
žada pasimatyti su visos eilės 
Europos valstybių valdžios, žmo
nėmis ir painformuoti tų kraš
tų valstybes apie JAV daromus 
žygius Baltijos valstybių naudai.

Susidomėjimas pasauly
Žinia apie Kersteno rezoliuęi- 

ją yra pasklidusi po visą pasau
lį. Už rezoliuciją, pasisakė visais 
balsais visi 346 posėdyje daly
vavę JAV kongreso nariai. Jos 
svarstymo ir priėmimo techni
ką sekė min. Washingtone P. 
Žadeikis su Dr. D. Krivicku, 
taip pat AL T-bos vykd. komi
teto nariai L- Šimutis, Dr. P. 
Grigaitis ir M. Vaidyla, kurie 
kur galėdami darė visų reikalin
gų žygių.

Rezoliucijos priėmimui prita
rė pats JAV prezid. Eisenhowe- 
ris, taip pat valst. sekr. Dulles 
su kitais JAV vyriausybės na
riais, ir respublikonų bei demo
kratų centrai. Lietuvių spauda 
jos priėmimą ir tyrinėjimų pra- 
vedimą,; kaip Pabaltijys buvo 
įjungtas į Sov. Sąjungą ir so- 
vietinamas ,laiko nepaprastai di
deliu laimėjimu Lietuvos laisvės 
byloje, kuris pasaulio viešajai 
opinijai turės atskleisti visą bol
ševikų klastingumą ir smurtą.

Komunistai tortūrom 
vertė prisipažinti 
apie “bakterijas”

IšPANMUNJOM Korėja. — 
nelaisvės grąžinti Amerikos la
kūnai pasakoja, kaip komunistai 
juos kankino, kad išgautų “pri
sipažinimą” apie Amerioks ve
damą bakterinį karą Šiaurinėj 
Korėjoj.

“Kiniečiai laikė mane pakabi
nę už rankų, kol atrodė, kad aš 
jau numiriau”, pasakojo vienas 
lakūnas. “Vienas tardytojas 
man kalbėjo, jei aš nepasirašy
siu tvirtinimo apie “bakterinį 
karą”, aš gyvas iš čia neišeisiu”, 
kalbėjo laitas amerikiečių paleis
tas lakūnas.

Pirmasis, bombonešio pilotas 
kapt. Dobbs iš Cleo, Mich., pa
klaustas apie jo tvirtą laikymąsi 
nesirašyti pareiškimo, net gra
sant gyvybe, atsakė: “Aš žino
jau, kad nuo tokių pareiškimų 
pareis Jungtinių Tautų gyvybė 
ar mirtis. Dėl to pasiryžau išlai
kyti visus kankinimus”.

Tremtiniai užgyre 
liberalų nutarimus
Pabėgėliai iš okupuotųjų Ry

tų ir Vidurio Europos kraštų 
reškia savo pasitenkimną VI Li
beralų Internacionalo kongreso, 
posėdžiavusio Liuksemburgo 
valstybėje, nutarmais. Tai pa
brėžia ne tik jų, bet ir ddžioji 
pasaulio spauda su įtakingais li
beralų organais, kaip “Neue 
Zuericher Zeitung” ir kt.

Liberalų Internacionalo Trem
tinių Komiteto (CLE) sekreto
rius, prof. St. Žymantas, atsiun
tė “Eltai” Liberalų Lnternacio- 
nalo kongreso priimtąsias rezo
liucijas. Nors pats šį kartą ir 
negalėjęs kongrese dalyvauti, 
prof. St. Žymantas rašo galįs 
su pasitenkinimu konstatuoti, 
kad su kitų CLE .atstovų pa
galba pasisekė pravesti tokią re
voliuciją, kuri yra naudinga mū
sų reikalui ir buvo aptarta Eg- 
zilų Liberalo Komiteto (CLE). 
šioje pagrindinėje Pasaulinės 
Liberalų Unijos, kitaip vadina
mos Liberalų Internacionalu, VI 
kongreso rugpjūčio 2'2 d. priim
toje rezoliucijoje, skirtoje Eu
ropos reikalams, kongresas kon
statuoja, kad negali būti jokios 
taikos be laisvės: ir kad galutinį 
liberalų tikslą sudaro Laisvoji 
Europa. Kongresas pasisakęs už 
konstruktyvią iniciatyvą santy
kiams tarų Vakarų demokrati
nių kraštų ir Sov. Sąjungos iš
lyginti, betgi pabrėžia reikalą, 
kad Vakarai veiktų vieningai, 
ir dar kartą patvirtina, jog ne
gali būti priimtas su Sov. Są
junga joks susitarimas, kuris 
negarantuotų Sovietų okupuo
tiems kraštams laisvės ir nepri
klausomybės.

Kitose rezoliucijose kongresas 
pasisakė už ėmimąsi reikalingų 
žygių sudaryti sąlygoms keistis 
prekėmis, pinigais ir žmonėmis 
tarp laisvojo pasaulio tautų. Ta
čiau drauge pažymi, kad V. Eu
ropos' politinis, ekonominis ir so
cialinis saugumas negali būti iš
laikytas be efektyvios gynybos 
sistemos, kurioje turėtų daly
vauti ir Vokietija. Todėl kon
gresas pasisakė prieš dabartinį 
Europos gynimo sutarties rati
fikavimo atidėliojimą. VI libe
ralų kongresas taip pat pasisa
kė už antagonizmo tarp europie
čių ir Afrikos spalvotųjų paša
linimą, gyvenimo standardo pa
kėlimą ir jų teisių bei prievolių 
sulyginimą. (Elta).

l’UO-

Pagavo sukčiaujant 
armijos užpirkėją

Paskutinėj grupėj buvo 111 
amerikiečių, 8 anglai, 8 p. korė
jiečiai, 4 turkai ir 1 p. afrikie
tis. “Paskutinis” grąžintasis 
amerikietis buvo aviacijos ka
pitonas Theodore Harris iš Van 
Nuys, Calif., kuris labai nuste
bo, išgirdęs, kad jis paskutinis. 
Jis yra vienas iš daugelio liudi
ninkų, žinančių, jog komunistų 
nelaisvėj liko nemaža amerikie
čių, gal būt, keletą šimtų.
Daugelio pavardės žinomos

8-tos armijos vadovybė,
šianti griežtą protestą komunis
tams, negali tiksliai pasakyti, 
kiek jos belaisvių komunistai 
pasilaikė. Bet ji jau sudarė ilgą 
sąrašą savo karių, kuriuos su
žinojo iš grąžintųjų belaisvių, 
iš savo agentų, o taip pat iš pa
čių komunistų propagandinių 
skelbimų. Pav. komunistai pa
vasarį pranešė, kad jie viršum 
Mandžiūrijos numušė Amerikos 
naikintuvą, valdomą kapitono 
Harold Fisher iš Swea City, la. 
Bet jo nėra grąžintųjų tarpe.

Komunistai taip pat skelbia, 
kad apie 100 jų belaisvių liko 
prieš jų valią JT belaisvių sto
vyklose.
12,760 JT, 75,799 komunistų

Pasibaigus Korėjos karo be
laisvių pasikeitimui, pranešama, 
kad Jungtinės Tautos grąžino 
75,799 komunistus (šiaurinius 
korėjiečius ir kinus). Paskuti
nėj komunistų belaisvių grupėj 
buvo ir kinų generolas Wu Che- 
teh.

Iš šio skaičiaus buvo 70,159 
šiauriniai korėjiečiai ir 5,640 ki
nų.

Jungtinės; Tautos atgavo iš 
komunistų 12,760 savo karių. Iš 
jų 3,597 buvo amerikečiai.

Per 2 metus uždirbęs $236,000
NUERNBERG AS, Vokietija. 

Armijos teismas iškėlė bylą 
Charles Wilsonui, 31 m. supirki- 
nėjusiam maistą Amerikos ka
linėms įguloms Europoj.

Iš liudininkų apklausinėjimų 
nustatyta, kad Wilson dviejų 
metų laikotarpy gavo $236,000 
kyšių. Kartu su juo suimti du 
jo bendradarbiai, išleidžią per 
metus kariniams užpirkimams 
po $38 mil. Suėmus šiuos suk
čius ir pašalinus iš pareigų, tuoj 
nukrito armijoj maisto produk
tų kainos: pieno kvorta 1%, cen- 
'tu, kumpio svaras 1 centu ir 1.1.

Sumušė kanalo rekordą
WISSANT, Prancūzija. — Flo

rence Chadwick, stenotipistė iš 
San Diego, Chlif.,t perplaukė An
glų kanalą rekordiniu greičiu: 
per 14 vai. ir 42 min. Išgėrusi 
apelsinų sunkos, plaukikė metė
si atgal į kanalą, norėdama pa
siekti rekordą abiem kryptim. 
Po 16 vai. plaukimo atgal Chad
wick buvo sušalusi ištraukta iš 
vandens. Buvo likę tik 2 mylios* 
pki kranto.

Naujienos Photo
FORT BRAGG, No. CAROLINA. — Apie 20 kariu prigėrė, kai specialus atakos laivukas apsivertė 

100 jardu atstume nuo Fort Bragg ežero kranto.

.....

komunistai gražino ne visus
JT ARMIJOS KARO BELAISVIUS

8-TOS ARMIJOS VADOVYBĖ ĮTEIKS VARDINĮ SĄRAŠĄ
PANMUNJOM, Korėja. — Pereitą sekmadienį pasibaigė 

Korėjos karo belaisvių grąžinimas, abiem pusėm pasikeitus kal
tinimais, kad grąžinti ne visi belaisviai.

Unijų vadovai 
ragina jungtis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Darbo Dienos proga, AFL vice
prezidentas Beck, angliakasių 
unijų prezidentas Lewis ir kiti 
įrodinėjo svarbų ir būtiną rei
kalą susijungti unijų centrams 
į vieningą ir galingą organizaci
ją-

Dave Beck kvietė prisijungti 
prie AFL kitoms dviem galin
goms unijoms CIO ir UMW. Iki 
kitų metų Darbo Dienos šios 
unijos turėtų tūti susijungusios, 
kalbėjo Beck.

Panašias mintis vienytis kiek 
anksčiau paskelbė ir John Lewis, 
UMW (angliakasių) unijos pre
zidentas. Pastaruoju laiku buvo 
atnaujinti pasitarimai tarp AF- 
L ir CIO dėl susivienijimo, bet 
UMW vadovybė pasitarimuose 
nedalyvavo.
Kritikuoja vyriausybę

AFL prezidentas Meany pasa
kė, kad Amerika nuo paskutinės 
Darbo Dienos padarė žingsnį at
gal gyvenamųjų butų statyboj, 
senatvės draudime ir švietime. 
Mums atrodo, kad 83-čias Kon
gresas nepajėgė nuveikti darbų, 
kurie yra tokie reikšmingi ame
rikiečių gerovei, pasakė Meany.

Prez. Eisenhoweris Darbo Die
nos proga išleido atsišaukimą, 
kuriame darbininkų unijas vadi
na laisvos santvarkos ramsčiu. 
Jis pabrėžė, kad tik laisvoj ben
druomenėj darbininkai gali pa
gerinti savo Ųūvį, kaip tai aiš
kiai matyti, palyginus Amerikos 
darbininkų gyvenimą su diktatū
rinių kraštų darbininkų gyveni
mu.

sen McCarthy švarus

WASHINGTONAS D. C. — 
Teisingumo departamento advo
katai po 7 mėnesių tyrinėjimų 
kaltinimų prieš senatorių Joseph 
McCarthy, paskelbė savo išva
das.

Jie skelbia, kad nėra jokio 
teisinio pagrindo iškelti senato
riui bylą dėl tariamų rinkimų 
įstatymų laužymo kaip tai tvir
tino senatoriaus priešai. (Sen. 
McCarthy yra komiteto medžio
jančio užsimaskavusius komu
nistus pirmininkas).

Maršalas Tito siūlo 
paskelbti Triestą 

laisvu uostu
APLINKINĘ TERITORIJĄ
REIKALAUJA JAM ATIDUOT

OKRAGLJICA, Jugoslavija— 
Prezidentas Tito pasiūlė peržiū
rėti Italijos taikos sutartį ir pa
daryti Triestą laisvu uostu, kurį 
valdytų tarptautinis organas.

Savo kalboj Italijos pasieny 
maršalas susilaukė didelį klau
sytojų pritarimą, pareikalauda
mas teritoriją už šio uostamies
čio ribų priskirti Jugoslavijai. Į 
Italijos kaltinimus apie Jugosla
vijos planus okupuoti Triesto 
teritorijos zoną B, Tito atsakė: 
“Kam mums ją okupuoti, jei jau 
mes šią teritoriją valdome?”.

Zona B yra pavesta Jugosla
vijai laikinai, zoną A, patį 
Triesto uostą, laikinai valdo an
glai ir amerikiečiai.

32 išsigelbėjo iš 
degančio lėktuvo

Daugumas keleivių iš Chicagos
TACOMA, Wash. — 4 moto

rų Super-Constellation lėktuvas, 
pakeliui į Chicagą, nukrito ne
toli Tacomos, Washingtono vals
tybėj ir užsidegė.

Piloto ir įgulos sumanumu ir 
pasiaukojimu visi keleiviai bu
vo išgelbėti iš degančio lėktuvo, 
nors 3-jų keleivių gyvybė yra 
kritiškoj padėty.

Lėktuvo keleiviai buvo dau
giausia čikagiečiai, grįžtą iš 
atostogų Aliaskoj. Tarp jų buvo 
ir Lester Armour, garsiųjų 
sos fabrikų paveldėtojas ir 
tional banko prezidentas.

mė-
Na-

LENKIJOS KONSULAS
ATSISAKĖ VIETOS

WINNIPEG, Kanada. — Mi
chael Krycun, komunistinės Len
kijos konsulas, atsimetė nuo sa
vo vyriausybės ir paprašė Ka
nadą leisti jam apsigyventi, 
kaip politiniam pabėgėliui. “Aš 
nenoriu gyventi diktatūroje”, 
sako Krycun savo telegramoj 
Lenkijos pasiuntiniui Ottawoj.

PER ŠVENTES ŽUVO 335

CHICAGA, III. — Pirmosio- 
mis dviem savaitgalio dienom 
Amerikoj žuvo '335 žmonės, iš 
jų 231 per automobilių katastro
fas. Spėjama, kad apie 100-tas 
žus pirmadienį, milijonams au
tomobilių grįžtant namo.

VAKARŲ VOKIETIJA PARODĖ NORA 
DALYVAUTI KOVOJ SU KOMUNIZMU

NAUJAS POLITINIS SMŪGIS SOVIETŲ SĄJUNGAI
BONA, Vokietija. — Parlamento rinkimuose pareitą sek

madienį Konrado Adenauerio vyriausybinė koalicija atsiekė tokią 
didelę pergalę, kokios ir pati nesitikėjo.

Iš 484 atstovų vietų parla
mente Adenaueris laimėjo 306. 
Šitokia dauguma užtikrina jo 
vyriausybei didelį pastovumą ir 
tvirtuma ateinančiais keturiais 
metais.

Ateinantieji 4 metai laikomi 
nepaprastai lemtingi Rytų — 
Vakarų kovoj. Per šį laikotarpį 
laukiama V. Vokietijos apgink
lavimo ir įsijungimo į Europos 
armiją.
Didelis džiaugsmas 
Washingtone .

JAV vyriausybė nei prieš rin
kimus, nei po rinkimų' neslėpė 
savo simpatijų Adenauerio blo
kui, remiančiam prez. Eisenho- 
werio ir sekr. Dulles pastangas 
sudaryti stipriai ginkluotą Va
karų kumštį, nukreiptą prieš 
Sovietų Sąjungą. Adenauerio lai
mėjimą Washingtonas laiko di
deliu smūgiu Kremliaus vadams, 
bijantiems V. Vokietijos atsigin- 
klavimo daugiau visa kita.
Ne laikas neutralumui

Socialdemokratai, skelbę neu
tralią politiką ne tik kad nenu
galėjo Adenauerio bloko, bet dar 
prarado nemaža vietų parlamen
te. Rinkimai parodė vokiečių įsi
tikinimą, kad esant neutraliems 
ir neapginkluotiems, nėra vilties 
išvaduoti taikiomis kalbomis Ry
tinės Vokietijos iš komunistų 
valdžios ir suvienyti šalį. Vokie
čiai pasirodė esą pasiryžę gink
lu rankoj kovoti su Maskvos 
priespaudos jėgomis.
Pralaimėjo kraštutinieji

Komunistai nebuvo stiprūs ir 
anksčiau,, iš sekmadienio rinki
mų išėjo visiškai susmukę. Pa
gal naująjį rinkiminį įstatymą, 
jie nebepravedė nė vieno atsto
vo (surinko apie-2 % balsų, vie-

Adenaueris nesurinko % dau
gumos, reikalingos pakeisti kon
stitucijai (draudžia Vokietijos 
apsiginklavimą). Bet savo arti
mųjų partijų 31 atstovo para
ma, Adenaueris, reikalui esant, 
galės surinkti ir reikalingą dvie
jų trečdalių daugumą.

Matthews liudys 
apie komunistus 
dvasiškių tarpe

Parems savo kaltinimus 
dokumentais ir faktais

NEW YORKAS. — Kitą mė
nesį Kongreso priešvalstybinės 
veiklos komitete Dr. J. B. Mat
thews prisistatys su dokumen
tais, rodančiais, kad protestan
tų bažnyčiose yra apie 7,000 ko
munistuojančių dvasiškių.

Šitokį kaltinimą dvasiškiams 
Matthews metė viename straips
nyje. Už tai jis buvo priverstas 
pasitraukti iš Senato tyrinėji
mų komiteto štabo. “Aš pasi
traukiau iš komiteto, bet likau 
prie savo tvirtinimo” ir tai įro
dysiu dokumentais”, sako Dr. 
Matthews, tyrinėjęs 17 metų ko
munistų propagandą. Amerikos 
protestantų bažnyčiose. (Dr. 
Matthews yra pats protestantų 
teologas). Kongreso Komitetui 
jis pristatysiąs 10,000 dokumen
tinių nuotraukų.

reiškia ko- 
atsikvėpti;

Martin netiki 
taika Korėjoj

Komunistai vėl smogsią, i 

sako Kengreso spykeris
GANDEEVILLE, W. Va. 

Paliaubos Korėjoj 
munistams progą 
anksčiau ar vėliau jie ims vėl 
kariauti, sako Atstovų rūmų pir
mininkas Martin.

šis atsakingas Kongreso va
das reikalavo remti Pietinę Ko
rėją ne tik morališkai, bet ir 
ginklais. Amerika be to turi pa
dėti atsiginkluoti Japonijai, kad ‘ 
galėtų pastoti kelią komunistų 
veržimuisi; taip pat paremti 
Tautinės Kinijos pastangas iš
vaduoti Kiniją iš komunistų 
priespaudos.

Martino pareiškimas buvo at
viresnis už valstybės sekreto
riaus Dulles, kuris kiek anks
čiau išsitarė, jog jis nemanąs, 
kad komunistai atnaujintų kau
tynių veiksmus Korėjoj.

Martin kalbėjo apie “trum
pus komunistų susilaikymus”, 
kurie tačiau nereiškią, jog 
Kremliaus valdovai yra atsisakę 
savo siekimo užvaldyti pasaulį. 
Kad jiems šis tikslas nepasisek
tų, Amerika turi pasilikti galin
giausia valstybė ore, jūrose ir 
sausumoj, sako Martin.

Pagavo politikierių
Reikalavo kyšiu iš užsakymu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso komitetas tardo War
ren Stephenson, prez. Eisenho- 
werio inauguracijos komiteto 
narį už pastangas gauti iš firmų 
kyšių už karinių užsakymų pa- 
rūpinimą.

Stephenson buvo Taftui į pre
zidentus remti komiteto pirmi
ninkas. Turėdamas gerų pažin
čių sostinėj, jis tarpininkaudavo 
firmoms gauti pelningų užsaky
mų, bet reikalaudavo už tai ky
šių. Pa v. iš Century Industries, 
Inc., Burbank, Calif., jis reika
lavo $2,000 per mėnesi arba 4% 
nuo užsakymo pagaminti 120,- 
000 raketų laidyto jų.

Komiteto narys Hardy (d. — 
Va.) apie Stephenson pasakė: 
“Tokio melagio nesu savo gy
venime giradėjęs”.

Amerika paskyrė 
Iranui $45 milijonus

PERSAI TUO PAT METU
DERISI IR SU MASKVA

DENVER, Colo. — Prez. Ei- 
senhoweris Irano pirmajai ūki
nei pagalbai paskyrė $45 milijo
nus, neskaitant ankstyvesnių 
sumų apsiginklavimui ir tech
nikinei paramai pagal 4-to punk
to programą ($23 mil.).

Irano vyriausybė praneša, kad 
jos užvestos derybos su Sovie
tų Sąjunga einančios taip pat 
sklandžiai. Iranas, matyti, turi 
galvoj derybas su sovietais dėl 
jų senų skolų iš II pasaulinio 
karo laikų, kada sovietai buvo 
užėmę Irano šiaurinę dalį ir ža
dėjo padengti okupacijos išlai
das. Sovietai tik dalį tų išlaidų 
tepadengė.
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LIETUVIŲ SEIMĄ PETRAPILYJE
PRISIMINUS

_______________
1953 m. gegužes mėnesio 

rio” numeryje tilpo ats. brig, 
gen. gydytojo V. Nagiaus-Nage- 
vičiaus straipsnis “Atsiminimai 
apie Lietuvių Seimą Petrapily
je”. Tebus leista ir man, kaip 
buvusiai to seimo atstovei, pasi
sakyti bei papildyti kai kuriuos 
generolo Nagiaus - Nagevičiaus 
atsiminimų paliestus klausimus.

Rašant praeities prisiminimus 
ir įvertinant įvykius prieš 36 
metus, be užrašų, kurie, deja, 
sukrėtimų ir karo pasėkoje din
go, tenka labai atsargiai, net

Ka- ba, kad ir mūsų vienatinis šalti
nis, Šapokos istorijos vadovėlis, 
pateikia apie lietuvių seimų Pe
trapilyje labai paviršutinį ir ne
tikra vaizda. v *•

Kur dingo to seimo protokolai 
— net Nepriklausomos Lietuvos 
laikais buvo sunku nustatyti; 
reikia manyti, kad seimui skilus, 
jie taip ir liko nepasirašyti. Ste- 
jnogramų tais laikais iš viso dar 
mebuvo. Ilgesnį straipsnį apie 
Petrapilio lietuvių seimą yra pa
prašęs kap. P. Gužas. Straipsnis 
tilpo Lietuvos šaulių Sąjungos

patiems tų įvykių dalyviams, da- leidinyje, išleistame 192'8 m. 
ryti sprendimus, kad išlikti ob-i Kaune, užvardintam “1928 metų 
jektyviems ir nenušviesti praei-1 Vasario 16 diena”. 10 metų Lie- 
ties faktų ne taip, kaip jie vyko, Tuvos Nepriklausomybės Sukak- 
bet taip, kaip norėtųsi, kad bū-(tuvėms Paminėti”. Redagavo A. 
tų buvę. Toks pavojus yra, juo- Marcinkevičius, LSS Centro Vai-

SUDRIKO KRAUTUVĖ
3241 South Halsted Street

\ ■

Krautuvė atdara Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais vakare.

Budriko rugsėjo mėnesio baldų išpardavime jūs sutaupysite 
nuo 20% iki 50% ant elektrikinių reikmenų: šaldytuvų, 
freezers, skalbiamų mašinų, džiovintuvų, alyva, dujų kūre
namų pečių, anglimi kūrenamų pečių, dujinių ir elektrinių 
pečių (ranges), televizijos setų, rašomųjų mašinėlių. Krau
tuvė yra adresu: 3241 So. Halsted Street, kur yra užtenka
mai automobiliams pastatymui vietos.
ŠALDYTUVAI: General Electric, Philco, Admiral, Kelvinator ir 

Crosley. Jūs sutaupysite 20%. Kainos nuo ................... $169.00 ir aukš.
SKALBIAMOS MAŠINOS: Thor, Maytag, General Electric, Easy ir 

kitos. Didelis pasirinkimas .... nuo ................................... $89.00 ir aukš.
Maisto šaldytuvų (freezers) 12 kub. pėdų, reg. $299.00 vertė, $189.00 
lusųliuoti baltais viršais dujiniai pečiai: Universal, Magic Chef.

Gerai padaryti, po $99.50 ir aukščiau.
Alyva kūrenami šildytuvai: Siegler ir Quaker, po $69.00 ir aukščiau. 
Anglimi kūrenami šildytuvai, 4 kamb., reg. vertės $69.00, po $44.00. 
Dujiniai/šildytuvai, nuo $49.00 ir aukščiau.
Maži radijo setai, nupiginti iki ................................................... $15.00
RCA-Victor nešiojami radijo setai, reg. vertė $34.00, po....... $24.00.

Su baterijomis.
Maži nešiojami phonografai, spyruokliais ar elektriškai 

užsukami, kaina numažinta iki ................................    $19.00
Elektriniai automatiški toasteriai, reg. vertė $22.00, po ........... $11.00
5,000 phonografų rekordų, reg. 75c. vertė, po ..........................   29c.
Geležinkeliečių kišeniniai laikrodžiai, reg. $12.00 vertė, po .... $6.95 
Ptiešo, paauksuoti, 17 akm. laikrodžiai, vertės $35, nupiginti iki $14.00

Visi kalba apie Budriko rugsėjo mėnesio baldu išpardavimą, Budriko 
didžiojoje baldu krautuvėje, 3241 So. Halsted Street. Duodama liberali 
"trade-in-allowance" už jūsų senus baldus. Jūs turite du metus išsi- 
mokėįimui. Dykai laikoma sandėlyje, kol baldai jums pristatomi. Pas 
Budrikę, rugsėjo mėnesio išpardavimo metu, jūs rasite tokias vertes, 
kuriu negalima rasri kitur. Tiktai paklausykite:

Stipraus metalo lovų komplektai—lova, matracas ir springsai,
—S49.00 vertės, po ........        $29.00

Sensacingos vertės Hol^vvood lova. Viskas $49.00 vertės, už $29.00 
Nacionaliai skelbiami matracai, vertės $39.00, už ................... $19.00
Krėslai ar “rockers”, vertės $17.00, puikiai apdengtos sėdynės, $10.00 
Cocktail ar kaviniai stalai, vertės $16.00, po ......    $7.00
Patogi sofa dieną, dviem lova naktim, reg. $69.00 vertės, už $39.00
2 gab. parlor setas, 100% mohair frieze, skirtingų moderniškų

piešinių ir kokybės uždengimas, dailių madų ir įvairių spalvų, 
reguliarė vertė $176.00, už ............................................:.... ..... . $99.00

3 gab. miegamojo kambario setas, vertės mažiausia $198.00,
lova, skrynia ir komodė, riešuto užbaigimo, už ........................... $119.00

9x12 grynų vilnų Axminster kaurai, visokių spalvų, $59.00 ir aukš. 
27 colių platumo kaurai po $1.00 pėda, įvairių spalvų.
Matykite šios sensacingos vertės rakandus pas Budriką Rakandų 

Išpardavime, 3241 So. Halsted Street, kur jūs rasite visų nacionaliai 
skelbiamų rakandų: Simmons, Kroehler, Pullman, Sealy, Bigelow, 
Lee’s, Lloyds ir kitų.

Šimtai TV setu parduodamų pas Budriką didžiausiomis sutaupomis: 
30% iki 50% nuolaidų. Šios televizijos sužavės visą jūsų šeimą, nes 
ji turės "viską", ką jūs tikėjotės gauti už savo TV investments: madingi 
kabinetai kambario grožiui jūsų motina pageidauja; didelis, aiškus, 
kaip gyvas paveikslas, apie kurį jūs vaikai pasigirs . . . "common 
sense" kaina, už kurią jūs galėsite nusipirkti vieną iš geriausių setų, 
dėl patikimumo ir perstatymo! Tiktai $5.00 įmokėti pas Budriką, 3241 
So. Halsted Street. Jūs sutaupysite $100 perkant vasaros metu. 200 
televizijos setų pasirinkimas iš garsių išdirbysčių: RCA-Victor, Philco, 
Admiral, Travler, General Electric, Dumont ir Natalie Kaimus. Garsus 
televizijos setas, 21 colių paveikslo, medžio kabinete, viskas, su 90 
dienų tūbų garantija, 1 metų atstatomomis dalimis, tik už ....... $129.00

17 colių paveikslo televizijos setai, su viskuo, už ................... $110.00
17 colių Dumont televizijos setas už ....................................... $149.00
17 colių RCA-Victor televizijos setas už ................................... $149,00
21 colio Admiral Televizijos setas už ........   $189.00
21 colio Zenith televizijos setas už .........................................  $189.00

Taip pat netikėtinos vertės atremontuoti televizijos setai, 
su naujomis tūbomis ir pilna garantija.

10 colių paveikslo televizijos setai tiktai po ........................... $29.00
16 colių paveikslo televizijos po ..................................................  $49.00
24 col. paveikslo TV setai, console, su prožektoriais, po ....... $79.00
Sutaupyk $50.Q0 pirkdamas Televiziją dabar, naujas modelis, 

didelis paveikslas, vertės ....... ..... ,.................................................... $219.00
Nuolaida ........  $50.00

VISO ........................................ $169.00
Su pilna vienų metų garantija.

Matyti yra patikėti! Matykite didžiausia TV išpardavima pas Budriką.

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halted Street

Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.

dybos sekretorius.
Gyvieji seimo atstovai, to įvy

kio liudininkai, yra labar mažai 
dėl jo pasisakę.

O šis seimas juk buvo epochi
nis įvykis! 1917 m. vasario mėn. 
Rusijos revoliucijos pasėkoje, 
mes, lietuviai, pasijutome išsi
laisvinę iš ilgametės caristinės 
priespaudos. Mūsų nuotaikos 
buvo pakilusios: būrėmės, mitin
gavome ir žygiavome, tautinė
mis juostomis persijuosę, raudo
nas vėliavas ir plakatus nešini; 
jie mirgėjo šūkiais: “Tegyvuoja 
laisvė, lygybė ir brolybė”, “Te
gyvuoja tautų apsisprendimo 
teisė” ir “Tegyvuoja laisva ir 
nepriklausoma Lietuva”. Raudo
na vėliava tuomet reiškė laisvę, 
o ne žiaurią tironiją, kaip šian
dien. ♦).

Mums, to meto tremtiniams, 
iš esmės mažai rūpėjo Rusijos 
ateitis, bet mes žinojome, kad 
dėka įvykusiam perversmui, ka
ras ilgai nebesitęs ir kad galė
sime grįžti į Lietuvą ir patys 
savo krašte tvarkytis.

Lietuviai kariai pradėjo bur
tis į atskirus vienetus, kad or
ganizuotiems, o gal ir ginkluo
tiems, grįžti į Lietuvą. Tad ne
nuostabu, kad Tautos Taryba, 
sudaryta Rusijoje iš įvairių sro
vių atstovų, ryžosi sušaukti 
1917 m. pavasarį lietuvių seimą 
Petrapilyje. Tuo pat metu buvo 
šaukiamas lietuvių karių suva
žiavimas. Jie buvo sutikti su di
deliu entuziazmu.

Man teko garbė būti seime at
stove nuo Vitebsko lietuvių 
tremtinių kolonijos. Be manęs 
į seimą ir į karių suvažiavimą 
atstovais buvo išrinkti: Juozas 
Grigaitis (vėliau nepriklauso
mos Lietuvos generolas), Anta
nas Vokietaitis, Antanas Kun
drotas, ir dar du kariai, kurių 
pavardžių nebeatsimenu.

Seimas prasidėjo 1917 m. ge
gužės 27 dieną (senu stiliumi). 
Jame dalyvavo virš 300 atstovų, 
kurie suvažiavo iš įvairių Rusi
jos vietų. Seimo atstovų am
žiaus vidurkis svyravo tarp 20 
— 30 metų. Į seimą buvo renka
mi nejaunesni, kaip 18 m. su
kakus.

Anot kap. Gužo (LSS leidinio 
psl. 49—-51), “Seime dalyvavo 
visos lietuvių gyvenime pasireiš- 
kusibs partijos: Tautos Pažan
gos — 20 atstovų, Santaros — 
30, Katalikų — 32, Socialdemo
kratų — 39, Krikščionių demo
kratų — 39, nepartinių — 51 ir 
Soc. Liaudininkų — 90”.

Sėimas buvo susiskirstęs į du 
blokus: dešinį ir kairį. Dešinia
jame sparne sėdėjo: Tautos Pa
žanga, Katalikai, Krikščionys 
demokratai ir nepartiniai. Kai
riajame — Santara, Soc. Liaudi
ninkai ir Soc. demokratai. Sei
mo atstovų tarpe matėsi jau tuo 
metu pasireiškusieji lietuvių vei
kėjai: Petras Leonas, kun. Tu
mas - Vaižgantas, Felicija Bort- 
kevičienė, kun. Juozas Vailokai
tis, Mykolas Januškevičius, Sta
sys šilingas, Motiejus Čepas, 
kun. Laukaitis, Liuda Purėnienė, 
Antanas . Tumėnas, Augustinas 
Voldemaras, Antanas Sugintas, 
Česlovas Petruškevičius, Liudas 
Noreika ir daugelis kitų. Vėliau 
atvyko Mykolas Sleževičius.

Nuotaika seimui susirinkus
*) Viena iš tokių eisenų, Įvykusių 

tuoj po revoliucijos Vitebske, buvo 
vėliau, iš nuotraukos, pavaizduota 
dailininko Petravičiaus (Senjor) pa
veikslu, kuris kabojo Karo Muziejuje. 
Man teko jam pozuoti, nes toje eise
noje nešiau vieną iš plakatų, reika
laujanti Lietuvai laisvės.

buvo šventadieniška. Didelį įs
pūdį darė kariai, kurie, šiek tiek 
anksčiau suvažiavę į pirmąjį lie
tuvių karių suvažiavimą, savo 
priimtoje rezoliucijoje reikalavo 
lietuvių dalinių Rusijoje organi
zavimo, kuris faktinai jų jau 
buvo pradėtas. Buvo smagu ma
tyti, kad ir svetimoje uniformo
je, pirmą kartą po šimtmečio 
vergijos, savuosius karius. Jau 
tuomet vaizdavosi, kad čia užuo
mazga mūsų būsimos kariuome
nės. Tuomet pirmūnų — karių 
tarpe susitikau savo seną pažįs
tamą Antaną Juozapavičių. Te
ko susipažinti su būsimais prie- 
teliais kariais: Petru Gužu, Pet
ru Gudeliu, Jackum Baniu, Rai
mundu Liormantu. Dar karių 
tarpe buvo, kiek prisimenu, Jur
gis Elisonas, Jonas Laurinaitis, 
Aleksandras Žilinskas, Liongi
nas Indreika, Juozas Lansko- 
ronskis, Vladas Marma, Petras 
Šatas, Kazys Rasikas (jau ir 
tuomet bolševikuojantis), Jero
nimas Vyšniauskas, gyd. B. Ma
tulionis, gyd. žemgulis, gyd. Sta
siūnas, gyd. Oželis, gyd. Stan- 
čius, vet. gyd. Drap-Kancleris ir 
daugelis kitų.

Dauguma to suvažiavimo pir
mūnų 1918 m. vasaros gale jau 
registravosi savanoriais Vilniu
je, Jurgio prospekte, tremti
niams šelpti draugijos patalpo
se. Man teko tuomet talkinin
kauti Aldonai čarneckaitei (da
bar dr. Birutienei), kuri tą jų 
registraciją vedė.

Petrapilyje karių suvažiavi
mui pasibaigus, dalis jų išsi
skirstė į ^avo dalinius, o kiti li
ko bendrame seime, ir jiems bu
vo suteikta balso teisė.

Pradžioje vyko seimo iškilmin
goji dalis, prezidiumo sudary
mas ir sveikinimai. Man didelio 
įspūdžio padarė du sveikinimai: 
karių delegacijos atstovų ir Onos 
Mašiotienės. Karių delegacijoje, 
atvykusioje į seimą su raudona 
vėliava, tuomet^ laisvės simbo
liu, be karo gydytojo žemgulio, 
dar buvo Jurgis Byla ir Jurgis 
Elisonas (?). Karių sveikinimas 
buvo patriotiniai — demokrati
nis. Gale savo sveikinimo, kariai, 
lygybės ir vienybės vardan, pa
reikalavo, kad seimo prezidiu
me būtų ir kairiojo sparno at
stovai. Iki tol prezidiume sėdė
jo vien dešiniojo sparno atsto
vai. Karių pageidavimas buvo 
priimtas dėmesin.

Ona Mašiotienė, kuri buvo at
vykusi iš Maskvos kaip svečias, 
sveikindama seimą, įterpė į jį 
ištisą feministinį traktatą, nu
šviesdama moters padėtį praei
tyje, ir reikalaudama, kad atei
tyje lietuvės moterys turėtų ly
gias teises su vyrais. Į tai vyrai 
mums, po jos kalbos, sakė: “Ko 
jums dar trūksta, juk jau turi
te čia, seime, savo atstoves”. Be 
manęs, seimo atstovėmis buvo: 
Felicija Bortkevičienė (soc. liau
dininke) ir Liuda Purėnienė 
(soc. dem.). Dešinysis blokas, 
berods, moterų savo tarpe netu
rėjo. Susitarusios su Liuda Pu- 
rėniene, kiekviena savo frakci
joje, aš — soc. liaudininkų, o ji 
— soc. demokratų, pravedėme, 
kad į rezoliuciją dėl Lietuvos at
eities, būtų įrašyta, kad į Lietu
vos Steigiamąjį Susirinkimą ren
ka visi, “be lyties” skirtumo. 
Ona Mašiotienė įtikino dešiniojo 
sparno atstovus priimti panašų 
nutarimą. Vėliau į abi rezoliuci
jas žodžiai “be lyties” skirtumo 
ir buvo įtraukti. Atrodo, mote
rys tuomet ne ofisai pasitikėjo

vyrų gera valia.
Gen. Nagius-Nagevičius savo 

atsiminimuose teisingai aprašo, 
kad seimo posėdžio salėje buvo 
pakabinta vėliava, kurios fonas 
buvo violetinis, o jojanti figūra 
turėjo vaizduoti moterį su ži
bintu. Ji buvo taip smarkiai sti
lizuota, kad pilnai atitiktų da
bartinių modernistų dvasiai. Ji 
nieko bendro neturėjo su mūsų 
klasiškuoju Vyčiu. Kai kuriems

atstovams užprotestavus, ta vė
liava greit iš salės išnyko.

Išklausius sveikinimus ir pra
nešimus iš vietų, pradėjus svars
tyti Lietuvos ateities klausimus, 

j pasireiškė didelis nuomonių 
skirtumas. Diskusijos tęsėsi ke
letą dienų, su pertraukomis, lai
ke kurių vyko frąkcijų pasitari
mai. Priėmus dešiniojo bloko re
zoliuciją 140 balsų prieš 128

(Pabaiga 3 psl.)

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas. 
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

O

“T sent my twins to 
college—by saving on the 
Payroll Savings Plan!”

"Are you ambitious for your children, too?

Then, listen,” says Mrs. Mary Callon, 
i ... '
k of Indianapolis, Indiana

"I’ve been a working widow since the children were eight,” 
Mary Callon says. "Only through Payroll Savings could 
I have saved the money that sent them to college.”

You can send your child to college, just as Mary Callon did. 
A sure way is to begin saving today on the Payroll Savings 
Plan!
It works because it makes you save. Here’s how simple it is: 
You decide how much you’d like to save out of every pay. 
Go to the payroll office where you work and sign to save that 
amount every payday. The sum is then automatically saved 
out before you draw your pay. You can sign up to save any 
amount you wish. Your savings automatically purchase 
Series E Bonds, delivered to you.
Then your savings really grow. For every Savings Bond earns 
more money—at an average of 3% interest per year, com
pounded semiannually, when held to maturity.
How about it? For your sake, and your family’s sake, will 
you sign up for Payroll Savings—today?

How you can reach your savings goal 
on the systematic Payroll Savings Plan

If you wanf approximately
$1,000 $5,000 $10,000 $25,000

Each week for
5 years, save $3.75 $18.75 $37.50 $93.75
Each week for
9 years and
8 months, save $1.85 $8.80 $18.75 $45.00
Each week for 
1 9 years and 
8 months, save $0.75 $3.75 $7.50 $18.75
This chart shows only a few typical examples of savings goals and 
how to reach them through Payroll Savings. Remember, you can 
save any sum you wish, from a couple of dollars a payday to $375 
a month. The important thing is, start your Plan today!

Start your child’s college fund today . . . Invest in ’J33 
U. S. Savings Bonds through the Payroll Savings Plan! j

' The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Fl 
Department thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council andj

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill.

Šeštadienį, rugsėjo mėn. 12 d. 8 vai. vakaro į
HUMORO VAKARAS |

Dalyvauja: Albinas Valentinas, Dr. Aliūnas, Aloyzas Baronas ir !■
Vitalis Žukauskas. į

Sekantį šeštad., sekmad. ir 
pirmad., rugsėjo 5, 6 ir 7 d. d.

ŠOKIAI
Grojant BALIO PAKŠTO orkestrui.

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus- 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ.' Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,. —TUESDAY, SEPTEMBER 3, 1953

JOS. F. BlJDIUK, Inc.
3241 So. Halsted Street

Tel. CAIumet 5-7237

^xxzxxzxxxxxzxxxxxxxxxxxx
VICTOR BALANDA

Real Estate 
Loans

Mortgages 
Notary Public 

3133 S. Halsted 
Chicago 8, Ill. 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
XXXXX X XXXXXXX XXX XXXXXXXXXX

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba B i 7-7075
Taisymais, telefonu:

S E 3-2146 arba K E 8-3092 
1835 CANALPORT AVE.

s

NUOSPAUDOS
NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBĄ
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiųskite $1.00 į:
STAR PHARMACAL CO., 
957 No. Ashland Avė.

CHICAGO 22, ILL.

NUO UŽSISENEJUSlŲ, ATVIRU
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENU, A'i 
VTRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDfiTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdoc 
niežti ir skauda. Kad pašalinti 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
ri} ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašaliu* 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoti 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3 50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
:r Milwaukee, Wise., 
Detroit, Mich., Gary, 
Ind. arba atsiųskite 
money orderi i:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Hi,

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Džiu
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir pati ligoni, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti i taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY / 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE . . ' .
. . - . — ---_a.. _....m-.-jTr.-nw



(Atkelia iš'2 psl.)
(kap. P. Gužas, LSS leidinys 
49—51 psl.), seimas skilo. Vė
liau kairysis blokas persikėlė 
posėdžiauti kitur ir priėmė savo 
rezoliuciją dėl Lietuvos ateities. 
(Rezoliucijos tekstas gale šio 
straipsnio). ^).

Nepriklausomos Lietuvos de
šiniųjų spaudoje, paprastai prieš 
rinkimus, pasirodydavo žinutės, 
kad vadinamieji “kairieji” Pet
rapilio seime balsavo prieš ne
priklausomybę.

Istorikas Šapoka (psl. 535) 
štai kaip nušviečia šį momentą: 
“Tačiau svarbiausiuoju busimo
sios Lietuvos klausimu čia ne
buvo vienybės: didesnioji seimo 
pusė pasisakė už visai nepriklau
somos Lietuvos kūrimą, o be
veik visi kairieji atstovai (mano 
pabraukta) - pasiūlė Lietuvos 
ateitį sujungti autonomijos ar
ba federacijos pamatais su Rusi
jos tautų demokratijomis”.

Gen. Nagius-Nagevičius Šapo
kos istorijos vietą “beveik visi 
kairieji atstovai” perfrazuoja 
(Šapokos Istorija 535 psl): “Iš 
kairiųjų atstovų tarpo buvo siū
loma”, o toliau seka, kaip pas Ša
poką.

Seimo kairiojo bloko priimto
je rezoliucijoje niekur apie Lie
tuvos ateities “sujungimą auto
nomijos arba federacijos pama-

**) Priimtosios seimo dešiniojo blo
ko rezoliucijos nepateikiu, nes ji yra 
išspausdinta politikos žurnale “Lietu
va” Nr. 1 (LLK leidinys).

Gen. Nagius-Nagevičius savo atsi
minimų pastaboj sako, kad ši rezo
liucija (dešinio bloko) buvo iškabinta 
Karo Muziejuje, o apie kairiojo blo
ko nebuvę žinių. Labai gaila, kad Ka
ro Muziejaus administracija šios re
zoliucijos nepasistengė (ar nepanorė
jo?) suieškoti ir ją iškabinti, nes 
šiaip visa istorinė Karo Muziejaus me
džiaga buvo labai kruopščiai renka
ma. Aš pati perdaviau gen. NN man 
asmeniniai brangią a. a. Antano Juo
zapavičiaus nuotrauką, kuri vėliau 
Karo Muziejuje kabojo, o taip pat 
man patikėtą ir iš Rusijos i Lietuvą 
atvežtą vieną komplektą Vitebsko 
Lietuviu Bataliįono Įsakymu.

tais su Rusijos tautų demokra
tijomis” neminima. Ir negalėjo 
būti minima, nes, jei vienas ar 
kitas iš kalbėjusių seiųio plenu
me atstovų ir buvo tokią mintį 
metęs, tai visa dauguma apie 
ryšius su Rusija nei girdėti ne
norėjo. Iš kur Šapoka paėmė, 
kad “beveik visi kairieji atsto
vai” (o jų buvo per tris frak
cijas 159) taip pasisakė?

Dalyvavau seimo visuose po
sėdžiuose; taip pat savo, soc. 
liaudininkų frakcijos (didžiau- 
siosios seime — ji turėjo 90 at
stovų ), visuose pasitarimuose. 
Tačiau tokio pasiūlymo, kad su
jungti Lietuvą autonomijos ar
ba federacijos ryšiais su Ru
sija, neteko balsuoti; soc. liau
dininkų frakcijoje tokio pasiū
lymo iš viso nė nebuvo.

Gen. Nagius-Nagevičius cituo
ja ištraukas iš kai kurių atsto
vų kalbų. Aš neturiu drąsos, be 
protokolų, kalbų ištraukų pa
teikti, bet kai kurios kalbos bu
vo labai ryškios ir jų turinys 
liko mano atmintyje. Pavyzdžiui, 
Mykolo Sleževičiaus, ugninga, 
kupina tėvynės meilės kalba, ku
rioj jis siūlė pasisakyti dėl ne
priklausomybės čia pat seime, 
nelaukiant, kol grįšime į Lietu
vą. Petro Leono kalba, pagrįsta 
rimtais išvedžiojimais, būti at
sargiems, nes esame čia tik ma
ža tautos dalis, sprendimas gi 
Lietuvos likimo priklauso visiem 
Lietuvos žmonėm. Tarp įvairių 
prielaidų savo išsamioje kalbo
je prof. P. Leonas ir pasakė gar
sųjį sakinį, kurį cituoja dabar 
savo laiške gen. Nagiui-Nagevi- 
čiui jo sūnus, Algirdas Leonas 
(Vienybė, 1953-VII-17) ; “Kažin, 
kas geriau Lietuvai: ar būti 
priklausoma, kaip Australija, ar 
kaip svetimų batų mindžiojama 
Persija”, šis jo posakis tiems, 
kurie klausėsi ištisai visos jo 
kalbos ir turėjo gerą valią, jo

UNITED PRESS-NAU JIEM U Photo
Leonard Miall (kairėje), Brity transliavimo pareigūnas, rodo pa

vyzdį JAV sekretoriui Dulles kaip apsiginti nuo karščio.

Automatic GAS RANGE
NO MONEY

DOWN
WITH

TRADE-IN
Another fine ROPER 
you*!] want to consider

• Huge “Thermo-Dome” broiler . 
and “Bake-Master” oven —J 
24 x 15V2 x 17% Inches
"Insta-Set” panel with “lnsta-1 
Mafic” dock for completely 
automatic oven cooking
“Spectro-Matic” burner con- 
trol with rainbow-hue 
handles that tell the exact 
degree of top-burner flame
Only 30 x 25%" floor space 
• • • but big and roomy

Something entirely different in 
modern cooking. This sensational 
new range has many exclusive new 
features for carefree cooking; Yet 
the "Space-Master” takes very 
little valuable kitchen space. See 
the new ROPER "Space-Master” 
today! Ask about our easy terms;

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

kiu būdu negalėjo būti supras
tas, kaip pasisakymas prieš Lie
tuvos nepriklausomybę. Kun. 
Tumas-Vaižgantas sujaudintas, 
iš vietos šaukė, kad jeigu mes, 
čia dabar tuojau vieningai ne- 
apsisprendžiame, tai jam reik
sią mesti politikavimą. Mykolas 
Januškevičius savo kalboje įro
dinėjo, kad turime gerai apsi
galvoti, kad nepakenkus jaunai 
Rusijos demokratijai, .kuri kaip 
tik pirmoji iškėlė tautų apsi
sprendimo teisę iki atsiskyrimo 
iš valstybės, ją pavergusios. Juk 
tai buvo vienas iš svarbiausių 
revoliucijos šūkių. Dėl būsimos 
Lietuvos turinti pasisakyti Lie
tuvos liaudis. Prof. Augustinas 
Voldemaras labai ilgoje kalboje 
grynai teoretiškai ir moksliškai 
apibūdino nepriklausomybės ir 
neutralumo sąvokas. Jurgis 
Smolskis, kuris buvo vienas iš 
geriausių seimo kalbėtojų, pa
brėžė, kad jeigu mes galime ko 
nors gero tikėtis, tai ne iš kai
zerinės Vokietijos, o tik iš de
mokratinės Rusijos. ^^).

Stasys šilingas kalbėjo: “Kaip 
mes, tremtiniai, čia Rusijoje ga
lime balsuoti už nepriklausomy
bę, jei nežinome šiuo klausimu 
nusistatymo lietuvių pačioje Lie
tuvoje”. (Šie žodžiai .yra paci
tuoti gen. Nagiaus-Nagevičiaus, 
kaip “auksaburnio”, tik nepasa
kyta, kad tai Stasio šilingo žo
džiai). Buvo dar ir daugiau kal
bėtojų, kaip kunigas Laukaitis, 
G. Petruškevičius, iš. jaunųjų— 
Vytautas Endziulaitis . (vėliau 
miręs džiova), Petras Balys 
(bolševikų sušaudytas), bet jų 
kalbų turinio nebeprisimenu.

. Lietuvos ateities klausimas 
buvo plačiai diskutuojamas ir 
atskirose frakcijose. Man teko 
jas išklausyti savoje, soc. liau
dininkų frakcijoje. Ginčai buvo 
labai karšti, ir aiškiai prisime
nu pagrindinę mintį, būtent: 
kad savo likimo sprendimas pri
klauso visiems Lietuvos žmo
nėms. Dažnai buvo vartojamas 
išsireiškimas “liaudžiai”. Lietu
vių tauta turinti pati savo stei
giamajame susirinkime paskelb
ti nepriklausomybę. Jei mes čia 
dabar tai padarysime, tai būsi
me uzurpatoriais tautos pagrin
dinės teisės — politinio apsi-. 
sprendimo. Jei esame demokra
tais, neprivalome pasisavinti, 
kas priklauso visiems lietuviams. 
Nors soc. liaudininkų frakcijoje 
buvo ir radikalesnių atstovų, 
kaip M. Januškevičius, P. Balys 
ir kiti, tačiau aiškiai prisimenu, 
kad dauguma palaikė nuomonę 
Felicijos Bortkevičienės, Antano 
Suginto, Jurgio Krikščiūno ir 
kitų nuosaiklesnių kalbėtojų. Su 
dideliu nekantrumu laukta at-

*♦*) Dėl Jurgio Smolskio gen. Na
gius-Nagevičius pasisako šiais žo
džiais: “Pas »social-demokratus susi
tikau su buvusiu gimnazijos draugu 
Smolskiu, kuris ilgainiui Lietuvoje 
buvo sušaudytas kaipo bolševikas”. 
Jurgis Smolskis, kaip man žinoma, 
niekuomet bolševiku nebuvo; jis bu
vo tikras social-demokratas, kas ne
trukdė būti jam geru Lietuvos pa
triotu; jo sušaudymas telieka juoda 
dėmė tiems, kurie, dėl savo politinio 
siauraprotiškumo, nesugebėjo atskir
ti social-demokrato nuo bolševiko, ir 
nužudė visai nekaltą žmogų — lietuvi.

vykstant Mykolo Sleževičiaus, 
nes jis, dėl transporto keblumų, 
atvyko jau seimui gerokai įpu
sėjus. Jo karšta kalba buvo plau
kianti iš širdies gelmių; jo, nuo
monė. buvo — kad nepriklauso
mybė turinti būti dabar jau, čia 
seime, paskelbta ir kad mes tuo 
Lietuvos žmonių teisių nepažei- 
sime. ši kalba visiems soc. liau
dininkų frakcijos nariams pada
rė gilaus įspūdžio. Aš asmeniniai 
pirmą kartą girdėjau M. Sleže
vičių kalbant; toji kalba pasili
ko man kelrodžiu visam mano 
gyvenimui.

M. Sleževičiui replikavo paly
ginamai jaunas žmogus, kario 
uniformoj. Deja, jo pavardės ne
beatsimenu. Jo kalbos turinys 
buvo maždaug toks: Mes nesą-J

mp nepriklausomybės priešai, 
mūsų visų akys ir širdys nu
kreiptos į Lietuvą, mes norime, 
kad vokiečiai greičiau apleistų 
mūsų žemę ir kad patys Lietu
vos žmonės nutartų, kaip jie no
ri tvarkytis.

Į Paskutiniojo kalbėtojo išve
džiojimai ir jau anksčiau susi
formavusi nuomonė nusvėrė M. 
Sleževičiaus kalbą. Ir vėliau, 
plenume, kairiojo sparno (San- 
tariečių, soc. liaudininkų ir soc. 
demokratų) dauguma balsavo 
prieš dešiniojo sparno rezoliuci-

Gen. Nagius-Nagevičius savo 
straipsnyje klausia, kodėl gi mū
sų tremtiniai taip tuomet balsa
vo?

Manau, patriotizmo stokos ne
galima primesti nei Stasiui ši
lingui, jau 1918 metais Valsty
bės Tarybos Vicepirmininkui, nei 
prof. P. Leonui 1918 metais pir
majam Lietuvos Teisingumo mi- 
nisteriui, nei visai eilei patrioti
nio jaunimo, nei tiems kariams, 
kurie Petrapilio seime buvo kai
riojo bloko tarpe, o už metų pir
mieji grįžę Lietuvon, Mykolui 
Sleževičiui savanorius pašaukus, 
stojo Lietuvos laisvės ginti. At
sakymą skaitytojas ras pride
damajame šio straipsnio gale 
dokumente •— kairiojo sparno 
rezoliucijoje, ir, gal būt, šiame 
mano suglaustame seimo apra
šyme.

Manau, kad vieną kartą, visam 
laikui reikia nustoti skleidus, 
kad kairieji balsavo prieš nepri
klausomybę: ne prieš nepriklau
somybę buvo balsuota, bet tik 
prieš jos paskelbimą vienos tau
tos dalies, tai yra Rusijoje at
sidūrusių tremtinių. Kairysis 
blokas balsavo už tai, kad nepri
klausomybė būtų paskelbta vi
sos lietuvių tautos, Lietuvos 
steigiamajame susirinkime, nes

ti savo politinį likimą (žiūi 
rezoliuciją),

Kas pajėgs įsigilinti Į to Ipiko 
dvasią ir negalvos dabarties, be
veik po pusės šimtmečio sąvo
komis, kas supras, kad 1917 me
tų vasario mėn. revoliucijos iš
keltieji laisvės ir tautų apsi
sprendimo obalsiai daug kam 
tuomet buvo ne tušti žodžiai, o 
ilgai laukta tikrovė, dėka kuriai 
galėjome žengti į savosios, ilgai 
pavergtosios, valstybės atkūri
mą, — tas Supras, kad toji Lie
tuvos nepriklausomybė visiems 
lygiai buvo brangi ir’kaip tik 
buvo norima, kad ją skelbiant 
būtu vadovautasi demokrati
niais nuostatais, atseit, visos 
lietuvių tautos valia.

REZOLIUCIJA
“Lietuvių Seimas Petrapilyje, 

atstovaująs išblaškytajai po Ru
siją demokratinei Lietuvių Tau
tos daliai, apsvarstęs politinę 
Lietuvos ateitį posėdžiuose bir
želio mėn. 1—4 dieną, rado:

1) Lietuva yra atskira etno
grafinė, kultūrine, ekonominė ir 
politinė vienata;

2''Lietuvių Tauta savo politi
nio ateities likimo klausime yra 
savarankumo idėjos vedama:

3) kiekviena tauta gali pasek
mingai vystyti ir plėtoti savo 
kultūros ir ekonomijos pajėgas 
tik turėdama pilną politinę, savo 
šalies laisvę;

4) šitoji laisvė kiekvienos tau
tos manoma kaip teisė pilnai sa
vo politinį likimą spręsti;

5) politinio tautų apsispren
dimo teisė Rusijos Darbininkų 
bei Kareivių Atstovų Tarybos 
yra iškelta, kaip būsimosios tai
kos pamatinė sąlyga. Toji pati 
teisė jau paskelbta pamatiniu 
taikos principu atskirų Europos 
ir Amerikos valstybių;

I 6) susidėjusiomis karo aplin-

■ūk (mo klausimas tapo tarptautinis 
(ir tokiu būdu tarptautiniam tai
kos kongrese svarstytinas;

7) tarptautinis taikos kongre
sas turės sankcionuoti teisę, kad 
pavergtosios tautos galėtų išsi
skirti, jeigu to norės, iš valsty
bių jas pavergusių, o išsiskyru
sioms tautoms turės duoti tarp
tautinę garantiją laisvo, sava
rankaus politinio gyvenimo, ir 
vienu balsu nutarė:

L Kreiptis į Laikinąją Rusi
jos Valdžią, taip pat į visas val
stybes, sąjungininkes, bei neitra- 
les valstybes ir reikalauti pripa
žinti :

1) kad Lietuvių Tautai pri
klauso politinio apsisprendimo 
teisė ;

2) kad savo politinį likimą 
Lietuvių Tauta turi teisę spręsti 
laisvai išrinktajam Lietuvos 
Steigiamajame Susirinkime, vi
suotino,- be lyties, tautybės ir 
tikybos skirtumo, tiesaus, ly
gaus ir slapto balsavimo pama
tais, proporcionalios sistemos 
prisilaikant;

3) kad Lietuvių Tauta, kaip 
užinteresuotoji tauta, turi teisę 
turėti savo atstovus tarptauti
niam taikos kongrese.

II. Apie visa, kas čia išdėsty
ta, pranešti viso pasaulio demo
kratijoms”.

žiūr.: 1928 m. vasario 16 d. 
10 metų Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktuvėms paminėti. 
Redagavo A. Marcinkevičius, L. 
S. S. Centro Valdybos sekreto
rius. Lietuvos Šaulių Sąjungos 
leidinys, Kaunas, 1928. ■

“Karys”.

Dr. Ant. Rudokas, O. D.

tik pati lietuvių tauta gali spręs- kybėmis politinis Lietuvos liki- ------------------------------ >--------------------------------- ---------------------

New Models

MWIDW west
FAMOUS

Westinghouse
IAUNDROMAT°"d ClOTm DRYER

... of course, it’s electrM

LAUNDROMAT®
Completely Automatic, Full Size, 

Agi-Tumble Action
New! Low-priced! Loaded 
with features that make 
washdays automatic.

BLESSED 
EVENT DAYFREE!

To celebrate the introduc
tion of the new model 
Laundry Twins, Westing
house will award, without 
charge, the new Laundro
mat and Clothes Dryer to 
the parents of twin babies 
born on Sept. 23,1953, and 
Gerber's will award a year’s 
supply of their famous baby 
foods. See us for details.

4249^
(WIIES DRYER
Slanting Front, Fully Automatic, 

Faster Drying
It ends all the hard work 
of line drying—and it dries 
your clothes as you want 
them, dry or damp-dry.

i 09922
vou can st sure...if its Westinghouse

BEE JAY
15 WEST HUBBARD STREET

tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill.

FREE NOME IRIAI 
(NO STRINGS ATTACHED) 

lag a Westinghouse 

fHOfT-FREt 
100% Automatic Defrosting Refrigerator-Freezer 

in your krfchen af our expense!

MODEL DFE-84

of course, it’s electric!

Convince Yourself!
End Messy

Defrosting Forever!
Here Is All You Doi
SELECT a Westinghouse 
Frost-Free and tell us where 
and when to deliver it.
USE IT for 10 days . . . 
enjoy the extra space, the 
convenience, the freedom 
from defrosting. /
TELL US after 10 days \
how you wish to arrange 
payment, or—if you’re not 
100% satisfied—ask us to 
remove it. There’s no charge!

IF YOU DECIDE TO BUY
Payments as low as

a WEEK
J" ,im for model illustrated 

after small down payment 

Other Frost-Free Models 
as low as $2" a wo®h

/ V ON'HALF-TIME QUIZ* 'W»*\ 
' * PRO FOOTBALL T-V * X

UPTO sio,ooo WEEKLY

you CAN BE SURE ...IFirAWstinghouse

WHITEHALL 4-3253
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Prieš penkerius metus Jungtinės Valstybės, D. Brita
nija ir Prancūzija padarė pareiškimą, kad jos pritaria 
Italijos siekimui įjungti į savo teritoriją visą Triesto sri
tį. Pareiškimo tikslas buvo sustiprinti tuometinio Italijos 
premjero De Gasperi ir jo vyriausybės autoritetą, nes ar
tinosi parlamento rinkimai ir Vakarams rūpėjo, kad lai
mėtų krikščionys demokratai ir jų sąjungininkai.

Į Triestą kelia pretenzijų ir Jugoslavija. Bet Jugosla
vija tuomet dar buvo Rusijos satelitas.

Penkeriems metams praėjus, Triesto klausimas dar te
bėra neišspręstas. Paskutinėmis dienomis Belgradas ir Ro
ma smarkiai dėl jo susibarė, grasindami panaudoti gink
luotą jėgą, jei viena pusė mėgins sauvališkai pakeisti esa
mą tos srities stovį.

Aną dieną valstybės sekretorius Dulles pastebėjo, kad 
Jungtinės Valstybės šiandien žiūri į Triesto klausimą, gal 
būt, ne visai taip, kaip žiūrėjo 1948 m., kada jos manė, jog 
visa Triesto sritis turėtų priklausyti Italijai. Dėl šitos pa
stabos kilo protestų audra italų spaudoje ir visuomenėje.

Padėtis šiandien yra kitokia. Nauji parlamento rinki
mai Italijoje neperseniai įvyko ir jų rezultatais Washing- 
tonas yra nusivylęs. Jugoslavijos diktatorius Tito seniai 
yra atsimetęs nuo Maskvos ir gauna finansinę paramą iš 
vakarinių valstybių. Šito naujojo “sąjungininko” Wash- 
ingtonas nenori užgauti. Kadangi Tito neketina nusileisti 
geruoju, tai kaip Jungtinės Valstybės galėtų padėti Ita
lijai pasiimti visą Triesto sritį?

Lengva buvo prižadėti, bet sunku ištesėti. Gal būtų bu
vę išmintingiau to klausimo, dabartinėse sąlygose, visai 
neliesti.

Bet, apskritai, ar verta Amerikai ir kitoms didžiom- 
sioms valstybėms, kai eina rinkimų kampanija vienoje ar
ba kitoje šalyje, daryti politinius pareiškimus su tikslu- 
paveikti tos šalies balsuotojus? Davinėjimas prižadų, ku
rie vėliau pasirodo neįvykdomi, puldo žmonių pasitikėji
mą tų valdžių žodžiu.Valdžios Išlaidos

Federalinė vyriausybe išleidžia dabar daugiau pinigų, 
negu pernai tuo pačiu laiku išleisdavo Trumano adminis
tracija. Vienas Washingtono korespondentas apskaičiuo
ja, kad iki galo biznio metų, jei išlaidos nebus apkapotos, 
valdžia išleis daugiau kaip 75 bilijonus dolerių. O pereitais 
metais buvo išleista 74 bilijonai.

Daugiausia pinigų praryja krašto apsigynimo reikalai.
Federalinės valdžios įsiskolinimas nepaliaują augęs. 

Jos skolos dabar yra pasiekusios $273,338,780,696. O įsta- 
, tymu nustatyta įsiskolinimo ribą yra $275 bilijonai. Pir
moje sesijoje kongresas atsisakė ją keisti.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams  $9.00
Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams .............  $11.00
Pusei metų ----- -------- ..._______ 5.50
Trims mėnesiams  3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100 

. Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
>-

SIAURA RINKIMINĖ 
PROPAGANDA“Darbininkas” įdėjo tūlo J. Medaičio laišką iš Vokietijos, kuriame rašoma apie “priešrinkiminę įtampą Vokietijoje”, nors kuone visas jo laiško turinys yra pašvęstas socialdemokratų niekinimui. Pats laiško autorius, matyt, yra apimtas tos “priešrinkiminės įtampos” ir dėlto visai nepajėgia būti objektyvus.Jisai neriasi iš kailio, stengdamasis įtikinti “D.” skaitytojus, kad tarp socialdemokratų ir komunistų nesą pagrindinių skirtumų, ir vartoja nudėvėtą argumentą, jog “ir socialdemokratai ir komunistai, kaip žinome, turi pagrinde tą pačią materialistinę pasaulėžiūrą”; dėl to, girdi, “komunistai visų kraštų socialdemokratuose mato savo eventualius bendrininkus”.Medaičio, tur būt, norėta pasakyti, kad socialdemokratai ir komunistai turi pasauliožiūrą, 

paremtą materialistine filosofija. Bet tai dar nieko nereiškia, nes ir tą pačią filosofiją galima panaudoti labai skirtingiems tikslams. O be to, tarp materialistinių filsofijų esama stambių skirtumų — taip pat kaip ir tarp idealistinių.Tačiau, kas svarbiausia, iš socialdemokratų nėra Reika
laujama, kad jie priimtų tą arba kitą filosofiją, o juo labiau pasauliožiūrą. Tokių reikalavimų nėra nė vienos socialdemokratų partijos programoje. Ką tas arba kitas socialdemokratas pasako arba parašo filosofijos ir pasauliožiūros klausimais, tai jo privali nuomonė, kurios neturi teisės slopinti nei partija, nėi valdžia.Kai socialdemokratai pima valdžią į savo r.ankas; jie ne tik nesikėsina užkarti kam nors savo pasauliožiūrą, bet stengiasi užtikrinti visiems žmonėms 
pilną laisvę pasauliožiūrą sri
tyje-Šituo atžvilgiu socialdemo- Okratai pagrinde skiriasi nuo komunistų, pas kuriuos tam tikra partijos ideologija yra privaloma visiems narjaiijs ir kurie, jei turi savo rankose valdžios galią, tą ideologiją bruka per prievartą ir kitiems žmonėms, niekindami, varžydami ir persekiodami visas kitas' ideologijas.į

Logikos stoka A“Darbininko” bendradarbis šito pagrindinio skirtumo tarp socialdemokratu ir komunistų nemato. O nemato dėl to, kad 

nenori matyti, nes “priešrinlci-- minėje įtampoje” jisai neranda nieko geresnio, kaip iškoneveikti artimos jo širdžiai kr. demokratų partijos oponentus.Jam atrodo, kad svarbiausia kova Vokietijoje eina dėl “pa- sauliožiūrų”. Sugretinęs socialdemokratus su “materialistais” komunistais, jisai paverčia Adenauerio stipriausius oponentus kuone vokiečių tautos ir Europos civilizacijos priešais; o užmiršta tikrąjį priešą — bol
ševikinį Rusijos imperializmą.Argi dėl to tas imperializmas sudaro grėsmę Vokietijai ir Vakarų Europai, kad Kremliaus diktatoriai laikosi “materialistinės pasauliožiūros” ? Ar tas pavojus būtų bent per nago juodymą mažesnis, jei Malenkovo “gengė” vestų savo agresijos politiką, sakysime, pravoslaviško Dievo vardu?Hitleris nebuvo materialistinės filosofijos šalininkas; atvirkščiai, jisai ją niekindavo. Jisai plėšė ir žudė žmones dėl 
“tautos” idėjos. Kryžiuočiai te- riojo Lietuvą per du šimtu metu Jėzaus Kristaus vardu, ir ka- talikų bažnyčia jų žygius laimino. Ar prūsams, lietuviams ir žemaičiams buvo dėl to lengviau, kad jų žudytojai ir plėšikai turėjo “nematerialistinę pasauliožiūrą”?Medaitis pasakoja, kad komunistai visų (!) šalių socialdemokratuose matą “savo eventualius bendrininkus”. Tuo gi tarpu yra faktas, kad komunistai žiūri į socialdemokratus, kaip į pavojingiausius savo 
priešus. Dar Weimaro respublikoje Vokietijos komunistų šūkis (Maskvos padiktuotas) buvo: “Der Hauptįeind ist die 
Socialdemokratie!” (“Vyriausias priešas tai — socialdemokratija”.)Ir šiandien prieš kitas partijas komunistai neturi tokios neapykantos, kaip prieš socialdemokratus. Visur, kur lik komunistai įsigali, jie socialdemokratų organizacijas uždraudžia. O religinėms organizacijoms (bažnyčioms) jie palieka šiek tiek teisių, — nežiūrint jų “nematerialistinės” pasauliožiūros.Pasauliožiūrą, kųkia ji bebūtų, pati savaime neužtikrina nei laisvės, nei despotizmo. Bet kada ta arba kita pasauliožiū- ra yra paverčiama valstybės 
įstatymu, ji pasidaro priespaudos arba net pavergimo įrankis. To, deja, siekia krikščionys demokratai, nors jie ir 'giriasi esą karščiausi laisvės šalininkai.
MAT, Iš KUR JIS SEMIA 

ĮKVĖPIMĄRojus Mlzara pasakė:“Man kadaise esant Maskvoje A. Vadapalas sakė:

:A. KELMUTIS-MANO “PIRMIEJI ŽINGSNIAI”AMERIKOJE(Tęsinys)
Kiaulės ir darbininkaiRetkarčiais netoli to skyriaus, kur plaudavau statines, kažkokiu būdu atklysdavo gyva kiaulė. Tokią kiaulę negras darbi- ninaks greitai sutvarkydavo ir nuvarydavo ją kur reikia.Kartais toj e pat vietoj e tekdavo matyti ir kitokį-reginį: atsirasdavo ten visai negyva, gulinti ant šono, kitaip sakant — nugaišusi kiaulė. Su gyva kiaule dar pajuokaudavo, bet praeidami bosai pro negyvą kiaulę trumpai stabteldavo ir iš jų išraiškos buvo matyti, kad jie turi tam tikrą liūdesį. Ir kaip gi neliūdėti, jei čia aiškiai yra įžiūrimas tam tikras nuostolis įmonei. O kai vieną kartą teko išgirsti, kad vienas darbininkas staiga yra miręs, tad kitą dieną į ofisą tuojau prisistatė keliolika naujų darbininkų, ir bosams suteikė džiaugsmo, kad iš naujų darbininkų bus galima pasirinkti geriausias. Vadinasi, darbininko netekimas nesudaro jokio nuostolio, o kiaulės praradimas neša nuostolių.
Siauresni už velniusVienas darbininkas lietuvis,— Pavažiuokime Maskvos pamatyti.“Jis mane nuvežė ant aukšto kalno: saulėtoje dienoje mudu stebėjome Maskvą. Vadapalas sakė:— Prieš virš šimtą metų šitoje pačioje vietoje stovėjo Napoleonas ir stebėjo degančią Maskvą.“Tas kalnas ir buvo vadinamas Napoleono kalnu, bet po 1917 metų revoliucijos jis buvo pavadintas Lenino vardu, ‘Lenino kalnais”, nes ten ir daugiau yra kalnų.”Rojus rašo, kad Lenino kalnuose dabar esąs pastatytas 32 aukštų dangorėžis, Lomonosovo vardo universitetas—“mokslo šventovė”, “vienas didžiausių universitetų pasaulyje”.Kalbėti apie “mokslo šventovę” šalyje, kur žmogus neturi nei pilietinių, nei politinių teisių, yra juokinga. Tas dangorėžis bus naudingas Kremliaus propagandai.Bet Mizara gėrisi. Jisai buvo Maskvoje, tik užmiršta pasakyti, ko jisai tenai važiavo. Jį te
nai siuntė komunistą partija 
“leninizmo studijuoti”, kad jisai paskui galėtų mulkinti lietuvius Amerikoje ir kitur. Pasivadinęs “Rasoda”, jisai “Veikė” Argentinoje, o dabar, jau ilgokas laikas, JAV.Maskva jam iki šiol tebekvepia.

senas amerikietis, vienam pokalbyje pabrėžė man, kad čia Amerikoje net ir patį respublikos prezidentą galima kritikuoti, nurodinėti jo klaidas ir t. t. ir niekas už tai nebaudžia arba netraukia atsakomybėn, o Lietuvoje, girdi, ar kituose Europos kraštuose panašiai nė prasižioti negalima. Taip jam išsireiškus aš jį paklausiau: “O kaip panašiais atVfejais yra daroma, jei fabriko boso politinės pažiūros arba jo netinkami elgesiai su darbininkais mėginama pačių darbininkų, pakritikuoti?” Dėl tokio mano paklausimo jis nu- sistvėrė už galvos, tardamas: “Didelė dalis mūsų bosų yra biauresni už velnius. Velnio galima atsikratyti paprastu kryželiu, o jeigu bosui nepatinka tavo snukis, tuojau gali būti atleistas iš darbo, ir boso nusistatymas visada laikomas neklaidingu, nors ir bjauriausiai pasielgtų darbininkų atžvilgiu”. Besikalbant toliau apie bosus aš paklausiau dar, kodėl pro mane praeidamas bosas, nors ir turi laiko, niekada nieko neprašneka. Jis į tai atsakė, kad apskritai bosams yra draudžiama darbo metu kalbėtis su darbininkais. Tada aš jam nurodžiau, kad tas pats bosas, praeidamas arba susitikdamas jauną moterį darbininkę, visada ką nors prašneka arba pasako jai kokį nors komplimentą. “O, čia visai kas kita! — atkirto jis man. — Ta moterėlė yra gana graži, ir niekas pro ją praeidamas negali iškęsti nepasakęs gražaus žodžio. Ir aš pats, nors jau esu gerokai stentelėjęs, niekad neiškenčiu nepasakęs ką nors malonaus, kai pro ją praeinu”. Dar man teko pasiteirauti pas jį ar bosai nepyksta, kai pamato darbininkus tarp savęs besikalbant. “Taip,— jis atsakė, — bendrai yra draudžiama tarp savęs darbo mėtų kalbėtis”. Tada aš jam nurodžiau, kad negrai darbininkai ir darbo metu visada čia kalbasi, ir niekas jiems nieko nesako. “O, čia taip pat yra kitas dalykas,— pasakė jis. — Juodukai ir dirbdami negali taip tylėti kaip mes. Ir jiems buvo seniau nurodoma, kad darbo metu neplepėtų, bet nieko iš to neišėjo, nes tie juodukai ne viėną kartą savo bosams apdaužė antausius ir tokiu būdu išsikovojo sau tokią teisę”. Ir teisybė, kiek man pačiam teko pastebėti, jei baltieji bedirbdami ima ką nors labiau plepėti, tuojau gauna iš boso pastabas, kurių niekad negauna vadinamieji juodukai. Įdomu buvo stebėti, ar ne ■ darbo metu, progai pasitaikius, bosai kalbasi su paprastais darbinin

kais. Iš tokių stebejimų galėčiau daryti tą išvadą, kad vis dėlto toli gražu ne visi bosai laiko darbininkus lygiais žmonėmis; jei ir kalbasi kada nors su darbininku, tad pirmiausia pasistato save aukštesnės padermės asmenybe. Vadinasi, nori nenori, o vadinamoji ponybė tokiuose asmenyse pasireiškia kaip reikiant.
Kalėdų progaArtėjant Kalėdoms daugelis įmonių paruošia šių švenčių proga įvairių dovanėlių darbininkams. Vienur jos duodamos pinigais, kitur kokiais nors produktais, bet tos dovanėlės, ar didelės ar mažos, padaro darbininkams gerą įspūdį arba gražiai nuteikia. Aš lis pradžių, kol nieko nežinojau, maniau, kad tokiai šventei atėjus ką nors gausiu, maniau, gal kokį kumpelį ar dešrelę. Bet išėjo taip, kad darbininkams buvo parodyta, kaip mūsų žmonės seniau sakydavo, tik špyga. Anot seniau čia dirbančių darbininkų pasakymo, kalėdinės dovanėlės ir čia buvo duodamos, bet dabar jau ne.
UždarbiaiTuo metu, kai aš dirbau toje skerdykloje, mokėdavo už valandą 1 dol. 15 centų. Kiti sakydavo, kad tai gana gerai. Bet plovimo skyriuje, kur aš dirbau, reikėdavo turėti guminius batus, pirštines, guminę prijuostę, apsiaustą, ir visa tai reikėdavo pačiam nusipirkti. Kadangi nuo tų visokių druskų, kurios sutirpusios tekėdavo per grindis, tiek batai tiek kiti apdarai greitai susidėvėdavo, tad kas savaitė tekdavo turėti išlaidų maždaug pusketvirto ar keturi doleriai, tad gaunamas atlyginimas žymiai sumažėdavo. Kituose skerdyklos skyriuose, kur nebūdavo tokių druskų, apdarams nereikėdavo išleisti tiek pinigų. Kai kurie darbininkai tam tikruose skerdyklos skyriuose dažnai kitiems pasiskųsdavo, kad jiems darbas esąs persunkus. Bet iš- tikrųjų, arčiau prisižiūrėjus, teko įsitikinti, kad niekur tas darbas nebūtų toks sunkus, jei fabriko valdytojai nors šiek tiek rūpintųsi oro ventiliacija. Pri- tvankintas oras dažnai iššaukdavo darbininkų galvos skaudėjimą, bendrą nusilpimą ir t. t. Ir pietų pertraukos metu, kada darbininkai susirenka užkąsti ir pusvalandį pasėdėti, turi kvėpuoti tvankiu oru, kuris gadina sveikatą.
Dulkių siurblių ir siuvamųjų 
mašinų taisymo dirbtuvėlėjeKadangi nuo mano gyvenamosios vietos į skerdyklą važinėti būdavo gana toli ir paimdavo daug laiko, tad viš ieškojau kokios nors artimesnės darbbvie- (Tęsinys 5 psl.)

P. MIEL1ULISVIENGUNGIO ETIKETAS
29. (Tęsinys)Kada ponia baigė valgyti1 (nes nedaug atsinešė) pradėjo vėl* mojuoti su meškere. Bet vėl nesiseka: tai užmauta žuvelė nukrito, tai padvėsė, įmetus į vandenį, tai dar kas kita ne taip buvo, kaip reikėjo. Traukia ponia su meškere vis kas minutė, kas dvi. Lėkė tuo tarpu paukštis pro šalį. Kai patrauks ponia su meškere, taip ir pagavo tą paukštį. (Įkliuvo kur tai kabuliaS jam.) Sukliko vargšas, suplasnojo sparnais ir, netekęs pusiausvyros, įkrito į vandenį. (Manė, kad jį kas nušovė.)Kažin kaip ten .toliau būtų buvę, jei ne Ignas. Ėjo jis tuo tarpu “vasarodamas” pro šalį.• —O ponia, ponia! Dabar kas lai malė?Šoko gelbėti.— Ponytėle, paukščius šaudo, bet ne su meškerėm gaudo, — aiškino Ignas, paleisdamas paukštį.Dėbtelėjęs į veidą ir pastebėjęs, kad ponia dar nesena, panorėjo’paflirtuoti: pataisė meškerę ir pamokė žuvauti.— Ale, ponia, kad jūs dideles žuvis ant kabuko maunate. Su tokiom tik banginius gaudo, — mandagiai “pakamfūzino” ponią.— lai aš mat nenorėjau sliekų inilis.
4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, SEPTEMBER 8, 1953

Koktu man, kai’ matau kirminą.— Tuomet niūšditę galima uždėti.Ir bematant ant taūkiuo laikraščio pagalve mušę.Ignas manė, kad’ ji yra,“ženota”, todėl1, nieko negalvodamas nesivaržė. Jam tik tai]) buvo malonu su1 gražiu ponia pakalbėti.— Bus' čia tokia graži ponia* viena? — narnėjo panosėj.Tik įmetė Ignas vieną kartą, kitą... Ir jau yra. Metė dar kelis kartus... fr vėl’ yra. Kada pradėjo sektis, Ignas užmiršo ponią ir nukrypo į materiją1. Siišidomėjo žuvavilnu.i Jau penktą ar šeštą iš traukė.1 —Ir žiūrėk tu man, kaip tyčia sekasi, kai ne sau gaudai, — pykinosi Ignas.Kada dievintą ištraukė, Ignas pradėjo gali t voti’:— Na ir pasakyk tu man. Kam priklau- Lso tOsžUVys? Juk ji nė Vienos dar nesugavo! Atiduok tu dabar jai visas! Bet jos meškerė...Svarstė, svarstė Ignas ir pagaliau nutarė:— Nueidamas nieko nesakysiu ir jei ji neduos, aš neprašysiu.Ponia, neturėdama ką veikti, dairėsi’ į’ Igną. Iš apsiėjimo ir iš to, kaip jis mokėjo žuvis gaudyti, Ignas jai buvo panašus į daktarą. (Iš viso, Ignas nuogas geriau atrodydavo, kaip apsirengęs: jo kelnės būdavo neprosylos, keliai išsimušę, švarko kliapai suglamžyti ir vis su kuo nors SUS' tepti.) '

— Tai, ponytėle, aš paliksiu jus. Aš dar į turiu čia tokį reikaliuką atlikti, — pasakė# jai’ Ignas, manydamas, kad užteks ir kad jau gana sugaišo.' —Tai1 dar pasimatysime! .lūs ponas iš stovyklos.— Taip, taip!— Iki pasimatymo!; — Iki pasimatymo! -kPora dienų vėliau draugai pamalė kai]) Ignas tą ponią sveikino.— Žiūrėk, žiūrėk! Ir Ignas mirksi. Ir dar . kam? Visa stovykla ant jos seilę ryja.1 —Tai ką? Ar negalima pamirksėti? O kad pats kiekvieną dieną mirksi, — atsakė patenkintas Ignas, kad ponią pagyrė.— Še, užsirūkykit vyručiai,—atkišo “Old Gold” pakelį.•: —Tai ką, Ignai? Gal pakombinuosi prie našlės? — juokavo rūkydami draugai.— Ar ... ji viena?♦ —Viena! Vyras kare žuvęs.— Žiūrėkit, žiūrėkit, — stebėjosi Ignas.Apie jo pažintį sužinojo ir Zosė. Jai tuoj kilo mintis supiršti du laisvus žmones.‘ —Ponas Ignai, jums jau būtų laikas sukurti šeimą, lietuvišką!I — Taigi, taigi, — spyrėsi rausdamas Ignas, bet nedrįso prašyti, kad pirštų.— Ot vestumei, prieš emigruojant, moterį ir savo tautybės; ir tikybos. Kaili jums Vesti kur kitur, svetimą, kokią amerikone ?(Čia Igno akys sužibėjo.)

Ignas, nors jau buvo metuose (per tris- ! dešimt), bet su bet kuo neprasidėdavo. Jis ’mat gaspadorius! Vertino save: Pradžioj, kada draugai jam apie tai kalbėdavo, jis spyrėsi:— Reikia man čia los “miesčionkos”?Bot los “miesčionkos” fasonas savo atliko, nes Ignas, dar kelis karius ją pamatęs; savo nusistatymą pakeitė, pradėjo kitaip galvoti:— Kažin ar jau begrįšiu į naihits? Jūk jei kur kitur išvažiuosiu, lai ūky vistick negyevnsiu.Tuo tarpu Pijus, sužinojęs apie jo piršlybas, susigerino ir pradėjo atkalbėti:—Kam tau reikia tos bobos? Matai, aš ir nevedes... Ir nevesiu! Vienas žmogus, tai kaip paukštis laisvas!..Bet kai Ignas nenusileido ir visliek rengėsi pas p. Katilienę eiti, lai Pijus vėl supyko, dar net biauriai sukeikė nueidamas ir baltinių neskolijo, kurių jis prašė.Zosės paraginta “chebra”, suliombiiiavo gėrimų, aptvarkė Igno išvaizdą ir atvedė našlę. (Ji pradžioj apsivylė dėl jo profesijos. Bet vėliau apsiprato, nes tremties sąlygose ponioms spekuliantas tiek pat reiškė, kiek ir daktaras.). Ignas (jį berengiant) buvo susvyravęs:— Kam man tos išlaidos? Kam man to reikia?— Bet. — pagalvojęs, — ar neuždirbu? Juk uždirbu!— Uždirbi, Ignai, uždirbi! Kas čia lokio 

su draugais išgerti? Juk visi saviškiai!Po to dar kelis kartus Ignas, draugų ly- 1 dima’s, aplankė ją namuose. “Chebra” viską darė taip kaip sau, nes Ignas už viską mokėjo. O žinote nė viena lietuviška’ apeiga neapsieina be gėrimų (kur rasite kitur lokius vaišingus žmones?). Ir “Chebra”, beveik, kasdien nugerdama, meldė fortūną, kad tik daugiau tokių progų būtų.Per ponios gimtadienį (nors lietuviai jo nešvenčia, bet šį kartą atšventė) Zosė manė padaryti sužiedotuves. “Iškilmę” pradėjo, mmešdhmi poniai dovanų ir gėlių. P. Katilienei Ignas padovanojo termometrą, o jos motinai sidabrinį šaukštą (nors Pijus ir pasakojo vėliau “chebrai”, kad tas šaukštas esąs tik pasidabruotas ir, kad jis su juo jau kelis karius yra Valgęs). Kad kiti ir šaipėsi dėl šių daiktų, bet... šį kartą buvo duota Ignui laisvė. Karlu pakvietė Ignas p. Valeriją (toks buvo jos Vardas) išeiti pasivaikščioti arba šiaip ... kur nors. į kiną... \— Drauguži, dar anksti, bet kol pagal upe pasivaikščiodamas, nueisi, bus ir laikas. Juk nebėgsi tekinas. Tam ir sekmadienis! — aiškino Jeronimas, bet kokio takto žinovas (kartu prisimindamas, kaip jis Zosę mergino ir ją pamažu pasivaikščioti Vesdavo).
(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
NAUJIENAS



MANO “PIRMIEJI
ŽINGSNIAI” AMERIKOJE

(Tęsinys iš k-to psl.)tės. Pagaliau pasisekė tatai rasti. Tai buvo, amerikoniškai vadinant. ‘‘United Vacuum Cleaner Stores, Inc.” Bet kadangi tas fabrikėlis buvo tik skyrius, kurių yra dar kitur, , tad mano nauja darbovietė tiek savo raštuose tiek išduodamuose čekiuose žymėdavo tokį savo vardą: “Good Housekeeper Appliances Inc.”. Trumpai sakant, tai buvo dulkių siurblių ir dar siuvamųjų mašinų taisymo dirbtuvėlei, kurioje, kai aš buvau, dirbo 23 darbininkai. Į šią dirbtuvėlę atveždavo pagedusius dulkių siurblius, kuriais žmonės valydavo savo butus, ir čia juos pataisydavo ar pertaisydavo ir paskui vėl paleisdavo į apyvartą. Kiek mažiau buvo taisoma siuvamųjų mašinų, šioj dirbtuvėje man už darbą mokėdavo nedaug, iš pradžių 90 centų, o 'po keturių mėnesių 95 centus už valandą. Kiti darbininkai gaudavo daugiau. Iš 23 darbininkų buvo 6 lietuviai, kurių 2 čia Amerikoje užaugę, o kiti, kaip paprastai sako, dypukai. Aš nors ir nedaug gaudavau, bet čia nereikėdavo pridėti savo pinigų prie tam tikrų darbinių batų, prijuosčių, chalatų, kaip kad skerdykloje buvo, tad per savaitę gaudavau į kišenių maždaug tokią pat sumą pinigų. Kai aš paklausiau vieną darbininką, kodėl jis čia dirba, o ne kur kitur, kur žymiai daugiau moka, tad jis man atsakė, kad čia vis- : kas jaučiama lengviau negu kur kitur, nes, girdi, kitose įmonėse : dažniausiai darbo metu negalima rūkyti, negalima vienam su kitu kalbėti ir t. t. Čia, girdi, ši- tuo atžvilgiu visai laisva ir to- <

su-
čtel darbas atrodąs malonesnis. Vidudienio pertraukos metu didesnė dalis darbininkų, išgėrę vieną kitą gurkšnį pieno, susėsdavo prie stalo kortomis lošti. Kai kam iš jų tokiu būdu tekdavo nejučiomis pednyti keletą doleriukų, bet kai kam panašūs dolėriukai pabėgdavo iš kiite- niaus.
Komunistėlių šnairavimasMane, kaip naują ateivį, vienas kitas darbininkas klausinėjo, iš kur esu atvažiavęs, ką esąs aš dirbęs Lietuvoje ir t. t. Atsakinėdamas į pastatytus klausimus vis dėlto ne visai gerai padariau, kad per daug jau buvau atviras. Mat, kai vėliau sužinojau, šitoj dirbtuvėje būta tikrų komunistėlių, kurie paskutiniais laikais užčiaupė savo burnas, taip kad visiškai negalima buvo suprasti, kurių jie pažiūrų yra. Ir kiek aš pats vėliau patyriau, jie mane laike griežtu antikomunistu ir todėl labai šnairavo .į mane. Taip pat patyriau, kad jie nepavojingais laikė tokius antikomu- nistus, kurie-yra maždaug fašistinio nusistatymo žmonės.

UNITED PRESS-.XAL.I1ENV Radiopholo
Des Moines (Iowa) ūkininkas John G. Rothfu žiūri į savo 15 akru 

lauką, kuriame auga kukurūzai. Dėl sausros kukurūzu derlius bus 
žymiai menkesnis, negu tikėtasi.

'zotfjr '-č

rūsčiu balsu paklausė, ar aš jau kalbių. Kartais ir tos ilgos ke-Kai viens darbininkų pradžio- jneturįs ką daugiau dirbti. Mat,'lionėš į darbą ar iš darbo labai j e man buvo pasakęs, kad šitoj jei dirbi, tad dirbk be jokios greitai praeidavo, nes būdavo dirbtuvėlėj • visi laisvai jaučiasi, pertraukėlęs ir negaišink laiko malonu su vienu kitu pakalbėti gali rūkyti, kalbėti kada nori ir (vandenį gerdamas. O tuo tarpu apie mūsų ne tik kasdieninius, net darbo metu ant elektrinės kiti, kai tekdavo jiems cigaretę bet ir mūsų gimtojo krašto, t. y. plytelės išsivirti sau kavos ar užsirūkyti ar kokį vaisių suval- Lietuvos reikalus. Bet turiu pako nors kito ir šiaip kokiu nors'gyti, galėdavo paties boso aki-i sakyti, su kai kuriais tais trem- būdu pašposauti, — visa tai ir vaizdo j e išleisti dešimteriopai tiniais būdavo šiokių tokių kuras pats pamačiau, kad taip iš-'daugiau laiko ir už tatai jokių jozų. Man nė į galvą, toki daly- tikrųjų viskas dedasi. Bet, kaip pastabų negaudavo, sakoma, visur būna išimčių, ir ne visiems tokios taisyklės vienodai taikomos. Pavyzdžiui, vieną kartą, kaitros metu, aš bu- kuriuose man teko dirbti, buvo davo. Kai kas tų tremtinių, kai vau nuėjęs prie kranelio šalto'mūsų tremtinių lietuvių arba,'atsisėdi greta jų autobuse ar vandens atsigerti. Ir bosas pa-‘kaip daugelis sako, dypukų. Va-tramvajuj e, labai vengdavo apie matęs, kad aš pertraukęs savo'žiuojant į darbą ar iš darbo tek- (ką nors kalbėti, ir tuo pat me- darbą einu prie vandens, tuojau davo turėti su jais įvairių po- tu dažniausiai išsitraukdavo

Kur j ozaiIr vienam ir kitam fabrike,
kai seniau negalėjo ateiti, o iš tikrųjų teko vis dėlto nusistebėti, kada pats viską savo akimis pamačiau. Būtent štai kas įvyk-
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f ON THIS NEW 113 CU. FT. GENUINE

Beet freeze Heme Freezer

»

® Deepfreeze has time, work, food, and money-saving fea
tures found in no other freezer! • Radiant Condenser 
• Automatic Signal Lights and Temperature Control • Float
ing Action Lid with Lock ® Sliding Baskets with Dividers 
® Exclusive Casseroles ® Deepfreeze Super-Powered oper
ating mechanism ® 5-Year Protection Plan • 13 Cu. Ft.— 
holds 450 lbs. of food.

generous

HURRY!
HURRY I Don’t miss this chance of a lifetime.

brand new genuine DEEPFREEZE
BUY NOW—save $70 on a
HOME FREEZER! Purchase price is iust first big saving, 

food costs, as well as on shopping
Remember, you save on

DON’T DELAY! Thisand meal preparation time, too.
Harvest Time offer is for limited time only.

MODEL C-135
>469.95

Special Allowance 
Limited Time Only

YOU PAY ONLY

$399.95

EASY TERMS! • LOW DOWN PAYMENT! • COME IN TODAY!

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

amerikonišką laikraštį ir jį skaitydavo, o į mano klausimus gana tyliai ir visai trumpai atsakydavo. Visas dalykas buvo tas, kad jie vengdavo lietuviškai kalbėti, kada aplinkui kiti keleiviai gali girdėti. Mat, anot jų, nėra patogu svetima kalba, t. y. ne angliškai, kalbėti, nes' girdi, kiti žmonės labai piktinasi, kai išgirsta kita kalba kalbant, su tais pat dypukais, kada tenki pėsčias į šaligatvį, dažniausiai ir dienos metutai kas vaikščioja, išgirsti iš jų lietuvių kalba reiškiamus įvairių įvairiausius plepalus, ištariamus beveik visa paleista gerkle, o šiaip kitur, kur jau- daugiau žmonių pasimaišo, jie nutyla, o jei kalba, tad tenka pastatyti ausis, kad jų kalbą galėtum išgirsti ir suprasti. .(Pabaiga)

Bet pa- kur re-

PRIE KOMUNIZMOAmerikiečių didžiausioji žinių agentūra AP praneša, kad Azerbeidžane ir Gruzijoje eina toliau valymai pačiose valdžios viršūnėse. Azerbeidžane pašalintas ministerių tarybos pirmininko pavaduotojas Zumba- lovas, o Gruzijoje — valstybės kontrolės viceministefis Byča- novas su vielinės pramonės vi- ceministeriu Melice, turėjusiais . pasekti Dekanozovo pėdomis. Visi pašalintieji laikomi Beri- jos draugais.“C. S. Monitor” praneša iš Helsinkio, kad Sovietų Sąjungoje labai pastebimai reiškiasi reakcija prieš Stalino eros asmenišką garbinimą. Dabar Stalinas nustumiamas vis daugiau į užkulisį, o iškeliamas Leninas. Naujųjų veikalų autoriai seniau viską aiškino “Stalino genialumu”, dabar pvz. rašydami apie laimėtąjį Antrąjį karą, jau visai nebemini Stalino genialumo. “Washington Post” deda Paryžiaus universiteto profesoriaus A. Rossel, laikomo vienu iš geriausiu komunizmo ekspertų Europoje, pareiškimą apie Kremliaus planus, kad jis pasiryžęs Europą su- bolševikinli infiltracijos ir ardymo keliu greičiau negu atviru karu. Jis yra buvęs pats komunistų partijos narys ir gerai žino jų kėslus. Paskutinių dienų didžioji amerikeicių spauda, įvertindama Sov. Sąjungos planus Europoje ir padarytus su Rytų zonos kom. vyriausybe susitarimus, pažymi, kad So
vietams ypač rūpi trys dalykai: 
sukliudyti Vokietijai įsijungti 
į visos Europos bendruomenę, 
neleisti jai apsiginkluoti ir taip 
paveikti dabartinius rinkimus, 
jog pralaimėtų Adenauerio ko
alicija. Vokietijos sujungimas bolševikams visai nerupi, o terūpi, kaip visą Vokietiją suso- vietinti. Apie laisvus rinkimus nešnekama. Būdinga, jog’net kai kurie britų laikraščiai pasisako už bendros Vokietijos vyriausybės sudarymą, tačiau tik ne laisvų rinkimų metu.Ko vertas “Sovietu teisingu- mas”, būdingai pavaizduoja “Washington Post”, pažymėdamas, kad, pvz. vykdydamos “sovietinį teisingumą”, “organizuotos nusipenėjusių komunistų samdinių ir chuliganų, gaujos išplėšė gaivinančius siuntinius iš Rytų zonos vokiečių nusilupusių rankų — kai jie atvyko į Vakarų Berlyną atsiimti’ maisto siuntinių. Reikia atsiminit, kad tarp 1917 ir 1932 m. Rusijoje apie 15 mil. žmonių mirė badu.“C. S. Monitor” skelbia, kad buvusis Sovietų Irano-Afganis- tano pasienio konmendanlas ir vyriausias šnipas pulk. Pitrov- skis pabėgo į Iraną. Jis drauge atsinešė smulkius Sovietų karinių jūros nius. miai n is tu c kaip

įrengimų nuo Kaspijos iki Afganistano braiži- Pitrovskis taip pat išsa- nupasakojo apie komu- sudarytąjį Irane planą, pagrobti Persijoje val- Mesti bolševikus ir bėgtiį laisve jis apsisprendęs po paskutiniųjų įvykių. Pilrovskis sakoši buvęs senas komunistas,

bet ypač pasipiktinęs komunis- čiam Visuotiniam Amerikos Lietiniais metodais “pamatęs len- tuvių Kongresui ir jau davė aukų tautos masinį žudymą”, kai kas šios organizacijos: ALTvie- jain teko tarnauti lenkų pasie-jtos skyrius 25 dol., Liet. Socialdemokratų S-gos 20 kp. 25 dol., SLA 198 kp. 5 dol. ir N. Trumpickas 5 dol.čekis 60 dol. sumoje perduotas ALT Centrui Chicagoje.Socialdem. S-gos 20 kp. taip pat paskyrė savo organizacijos Centro reikalams 25 dol. N. T.

jam teko tarnauti lenkų pasienyje.Švedų “Stockholms Tidnin- gen” skelbia, kad po Stalino mirties raud. armija Rytų Vokietijoje ima vis daugiau bruzdėti. Tiesa, politinis “muštras” kiek atlyžo, užtat neišpasakytai sustiprėjo drausmė, ir kariai jaučiasi lyg kalėjime. Bažnyčios rytinėje zonoje perpildytos?, jose Vis d'augiau pasirodo ir rusų kareivių. Švedijoje didelį sūšidomėjimą sukėlė “Dagėns Nyhefer” laikraštyje paskelbtas Sovietų ambasados Stockliolme šoferio Anatolijaus K'oValeVt) vardu parašytas laiškas apie bolševiku sudalytąjį Švedijoje šnipų tinklą. Laiškas pavadintas “Prasto Sovietų žmogelio laišku”. Jį Sovietų pasiuntinybė laiko provokacija, tačiau laiškas puikiai pavaizduoja sovietinio šnipinėjimo metodus. Matyti, jį parašė žmogus, kuris gerai pažįsta bolševikinio gyvenimo užkulisius.Ženevoje susirinkęs posėdžio treciasis pasaulinis žydų kon-dų persekiojimo bolševiku kra štuose. Kongresas priėmė nutarimą, reikalaujant, kad bolševikai leistu laisvai žvdams i *- vjų kraštų susisiekti su žydais kituose kraštuose, taip pat leisti jiems emigruoti į Izraelį etc.
Akron, Ohio

Parama Viš. Lief. Kongresui 
Chicago j'ėMūsų mieste veikiančios lietuvių organizacijos sukruto organizuoti paramą lapkričio mėn. 27—28 d. Chicago j e įvykstan-
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ViCn geriijū išdirbysčių rakan
dai, televizijos, refrigerator! ai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir Visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nimfos mažom kainom.

LENGVI IšSIMOKĖJIMAI Visuomet kreiptis:
■Furniture C"

4181 - 83 ARCHER AVENUE

Tel. LAfayette 3-3171
Prie Richmond gatvės

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktusIlgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.JUOZAS NAUJOKAITIS

6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5 9209LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1954 melų modelio televizijos aparatai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA if daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGLER, MOORE IR kili. Radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įrengimams.Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INCĮmones vedėjas JUSTAS LIEPONIS 
3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 Įrhonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N.
1447 So. 49th Court, Cicero, Illinois

Šerininkii Metinis Susirinkimas įvyks
Rugsėjo 8 dieną, 1953 — 7:30 valandą vakaro

ŠV. ANTANO PARAPIJOS, SALĖJE
1500 So. 49th Court, Cicero, Illinois (

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradek U u pyti Moję Betnviškoįę įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pHnn

Kiekvieno taupytojo Indeliai apdraustiBRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
1071 Archer Ave., į vakarus mm California Ave Telefonas IjAfayet.tr 3-884$ f

CHARLES ZEKAS, Secret an
ofiso ValandosPirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietųTrėčiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt 9:00 ryte iki 6:00 vak
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Cicero
Jaunieji įsikuria šalia senųjų

Senieji įsikuria, prasimuša, 
tai nieko nuostabaus. Bet iš jau
nųjų kuriam iškilti, tai retas 
reiškinys, nes yra ir sakoma: 
“Amerikonai gyvena tik sulig šia 
diena“. Tai ir nieko nuostabaus, 
by tik gražiai, tvarkingai. Pa
vienių, t. y. viengungių, toks 
elgesys tvarkoj, bet vedusių il
su šeimomis tai kas kita. Jų 
daugumui rupi rytojus, ypač 
naujiesiems ateiviams.

Nevienas ateivis šią šalį yra 
pasiekęs be kalbos, be mokslo. 
O kaip gražiai paskui įsikūrė. 
Daug reiškia tvarka, pasiryži
mas. Be to, ne be reikalo yra 
sakoma: “Obolys nuo obelies ne
toli tekrinta“, štai vienas pavyz
dys iš daugelio: K. ir A. Jauk- 
šai, 1822’ So 48th Ct. Juoda dar
bo pora turi dviejų aukštų mū
ro namą, dukterį išmokslino ir 
nemaža jai kalbėjo, kad moky
tųs toliau, lėšų yra. Duktė ap
sisprendė ištekėti, mokslo pa
kaksią. Tėvai nesipriešino, žen
tą pamilo, nes tokios pat kilmės 
tėvų išmokslintas Antanas Va
lančius. Metai kiti abu dirbo, 
taupė, gyveno pas tėvus. Vien
turtė duktė tėvams tai viską ati
duotų, pagelbsti įsigyti nuosa
vybę. O koks džiaugsmas — su
silaukė anūkių, jos auga svei
kos, gražičs.

Laikas vietoj nestovi. Pirmoji 
graži gyvenimo gūžtelė 1241 So. 
49th Ct. pasidaro per ankšta. 
Parduoda ir ieško erdvesnės. Ki
ti patarė keltis Chicagon, Mar
quette Parkan, kur yra susispie
tusi pati inteligentija. Bet kaip 
čia palikti savuosius, mylimas 
močiutes. P.p. Valančiai paga
liau susiranda erdvų dviejų pa
statų mūro namą, 1806 So. 49th 
Avė., tėvų kaimynistėj (lauksim 
įkurtuvių). O tai senių paliki
mas. Jaunieji to nepraktikuoja. 
Teesie kaip kas nori, vis dėlto 
džiugu, kad mūsų tautos žmo
nės kuriasi. O dabar svarbiau, 
kad nesišalina nuo savųjų.

Tėvukams nėra didesnio malo
numo sutikti savo anūkus. P. 
Jaukšienė jaučiasi valdanti di
džiausius turtus. Abu Jaukšai 
veiklūs SLA 301 kuopoj ir šiaip 
nuoširdūs visuose reikaluose. 
Daug yra padėję naujiesiems 
ateiviams. —D.

rios paruošia reikalingus mecha
nikus 6400 Fordo automobilių 
pardavėjų šiame krašte. Tos vi
sos mokyklos per paskutiniuo
sius trejus metus parengė 100,- 
000 specialistų.

Be šių mokyklų, Fordo kom
panija atidaro savo naująją 
Technikinio aptarnavimo labo
ratoriją, Livonia, Mich. Tai bus 
pirmoji tos rūšies įstaiga auto
mobilių pramonėje. Jos užduo
tis bus palaikyti nuolatinį glau
dų kontaktą su Fordo automobi
lių pardavėjais ir informuoti 
juos ir jųjų mechanikus apie da
romą pažangą bei naujuosius 
automobilių gamybos metodus.

Jau šiandieninio automobilio 
ar sunkvežimio aptarnavimas 
daug skiriasi nuo Fordo “T“ mo
delio aptarnavimo. Tai yra dėl 
to, kad jis techniškai yra labai 
ištobulėjęs, bet kartu pasidaręs 
ir komphkuotesnis. Tokiems 
įrengimams, kaip automatinė 

i transmisija, “power steering”, 
“power brakes”, vėsintuvas ir 
kt., aptarnauti reikia tinkamai 
paruoštų specialistų. Bet tuo ne
sibaigia. Ateity automobilių pra
monėje numatomi pritaikyti ra
daras ir kiti elektronikų tipai iš 
automechanikų pareikalaus dar 
didesnio pasiruošimo.

įvyks gruodžio 6 d. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, čia bus 
kas nors didelio. Ir čia tos pa
čios veikėjos figūruoja komisi
jos sudėty su priedu 2 naujų 
veikėjų. Atrodo, kad parengi
mas gerai pasiseseks.

Pažymėtina, kad rengimo ko
misija viena nieko nenuveiktų. 
Parengimuose reikia darbininkų, 
o mūsų klubas jų turi daug, štai 
jie: Mrs. Karpis, Mrs. Juška, 
Mrs. Sherman, Mrs. Jakubaus- 
ka, J. Baličias, Mrs. Shrupka, 
Mr. Sherman, Antanas Luko
šius, Mrs. Patkus, Mr. Viršula, 
Mrs. ir Mr. Miliūnai, D. Lukas, 
Mrs. Keller, Mrs. Gelžainis, Mrs. 
Zuzana Geister, Mr. Stanley 
Geister, Mrs. Mr. Pudzeveliai. 
Gaila, ne visus turiu susižymė
jęs — jų yra daug daugiau. Ačiū 
visiems ir visoms!

Klubo pirm. Steponas Narkis

Chicagos Lie tuvių Klu
bų ir Draugijų 1953 m.

Valdybos
KRAKIŠKIŲ-DRAUGIŠKO KLU
BO 1953 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rast., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus
kas iždininkas, 3442 South Lowe 
Ave., tel. YA 7-2921; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street. Susirinkimai įvyksta kas 
pirmą nedėldienį kiekvieno mė
nesio 2 vai. po pietų, svetainėje 
Vainutas Klub, 4258 So. Maple
wood Ave. Vyrai ir moterys pri
imami lygiomis teisėmis.

100,000 specialistų per 
3 metus

Automobilių ir sunkvežimių 
konstrukcijai tobulėjant, iš au- 
tomechanikų reikalaujama vis 
daugiau pasiruošimo. Kad jie ga
lėtų žengti su gyvenimu, Fordo 
kompanija visoje Amerikoje iš
laiko 33 specialias mokyklas, ku

Žemaičių Klubo veikla
Žemaičių Kultūros Klubo su

sirinkimas įvyko rugpiūčio 19 
d. Hollywoodo svetainėje, 2417 
W. 43rd St.

Į susirinkimą atsilankė gra
žus būrelis klubo narių ir visi 
rimtai svarstė klubo kasdieni
nius einamuosius reikalus.

Ėjo sklandžiai komisijų ir val
dybos raportai, iš kurių paaiškė
jo, kad šiuo laiku valdyba vei
kia sutartinai ir nuosekliai. Be 
to, ir komisijos nariai yra kom- 
petentiški ir populiarūs.

Čia sužymėsiu juos, nes jie 
pastaruoju laiku įsijunė į ener
gingą klubo veiklą ir be poilsio 
skiria savo energiją ir laiką klu
bo gerovei. Garbė jiems! Tie 
klubo pasižymėję veikėjai susi
deda iš šių visuomenininkų: 
Adela Burba, Nellie Wilcop, 
Adela Šankus ir Bronice Žem- 
gulis. štai jų nuopelnai: balan
džio 15 d. įteikė klubui iš par 
rengimo $171.66; birželio 17 d. 
įteikė klubui $331.66 iš pikni
ko; rugpiūčio 19 d. įteikė klu
bui $284.40 pikniko pelno.

Dėl šių veikėjų klubas 8 mė
nesių laikotarpiu turėjo $787.72 
pajamų.

šia proga matau reikalą pa
žymėti, kad šios klubų veikėjos 
iš klubo iki šiol dar nė cento ne
reikalavo jokio atlyginimo, šios 
veikėjos įeina į komisiją ir klu
bo metiniam parengimui, kuris

Lietuvių koncertas 
imigrantams

Lietuvių programa, ruošiama 
Immigrants Protective League 
naudai, susidės iš trijų įdomių 
dalių: 1) koncertinės dalies, ku
rioje žymiosios artistės p. S. 
Adomaitienė ir p. P. Bičkienė 
dainuos naujus solo ir duetų nu
merius, 2) “Ateities” šokėjų 
“pabaigtuvių romanso” su lietu
viškais šokiais, dainomis ir pa
pročių atvaizdavimu; 3) jaukios 
arbatėlės, tapusios programų 
tradicija (jeigu oras bus šil
tas, arbatėlė bus International 
House kieme), ši programa taip 
pat bus susijusi su Chicago 
American pravedama “I am an 
American” Day. Vietinė angliš
koji spauda plačiai skelbia šią 
lietuvių programą, deda nuotrau
kas, ir 1.1. Vieta — Internatio
nal House; laikas — fugs. 20, 
3 vai. popiet. Biletai bus parduo
dami prie įėjimo.

Prašymai studentų 
stipendijoms gauti

Lietuvių Studentų Sąjungos 
centro valdyba savo š. m. liepos 
mėn. pilnaties posėdyje apsvars
tė sąjungos narių prašymus pa
skoloms iš ŠALPOS FONDO 
gauti. Visi prašymai, kurie buvo 
papildyti reikalingomis žiniomis, 
yra centro valdybos perduoti su 
rekomendacijomis Liet. Stud, 
šalpos Fondo Valdybai pasko
loms paskirti.

Prašymai 1953-54 m. m. II 
semestrui bus priimami iki lap
kričio 15 dienos. Visi prašymai 
adresuotini šalpos Fondo Val
dybai, ir įteiktini Liet. Stud. 
Sąj. JAV sekretoriate.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO 
BROLIU IR SESERŲ LIETUVIŲ 
1953 METŲ VALDYBA: Pirminin

kas A. Žalagenas, 129th ir State 
Rd., Lemont, Ill.; vice pirm. A. 
Barsčius, 3014 W. 40th St.; fin. 
rast. G. Jakubauskas, 3242 So. 
Emerald Ave.; nut. rast. W. Pan- 
kauskas, 1820 Canalport Ave., CA 
6-5388; kasierius S. Tarkauskas, 
1907 So. Ruble St.. TA 9-1245; 
kontr. rast. W. Vinslovas, 714 W. 
31st St.; kasos globėjai: O. Slau- 
sgalvienė ir M. Sinkevičienė. Su- 
svetainėje.
sirinkimai įvyksta kas antrą ne
dėldienį kiekvieno mėneso 1 vai. 
po pietų. Dievo Apveizdos parap.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1953 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kris

tian, 3238 W. 110th Street, tel.: 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai
tis, 9328 So. Rhodes Ave., Tel. 
PU 5-7114; nut. rast. J. Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50,
111., tel. OL 2-8243; f in. rast. A. 
Grincevich, 8036 S. Yale Ave., tel. 
ST 3-3316; ižd. Mrs. Adela Bur
ba, 5847 So. Blackstone Ave., tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Sala
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50,
111., tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

MORNING STAR KLUBO 1953 M. 
VALDYBA: Startley Jacobs, pirm.,

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel. 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar.

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias In- 
vestmentui pinigų, kuriuos šeimos turi. investuoti 
atsargiai — pinigų vaikams mokslui užtikrinti, na
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite i apdraustas čia santaupas kaip į savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dali.

Oi UNIVERSAL SAVINGS 
W & LOAN ASSOCIATION

Muzikos pamokos
Antano Nako fortepijono mu

zikos studijoje pamokos prasi
dės š. m. rugsėjo mėn. 9 d.

Mokiniams bus dėstoma mu
zikos estetika, muzikos istorija, 
teorija ir harmonijos pagrindai.

Studija pradeda savo trečiuo
sius darbo metus. Studijos-sky
rius veiks ir Cicero.

PETRAS VAICHULIS
Gyv. 11152 So. Homan Ave.
Mirė 1953 m. rugsėjo 6 d., 

3:45 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra
seinių apskr., Titavėnų parap., 
Pivoraičių kaime. Amerikoje iš
gyveno 41 metus.

Paliko nuliūdę: mylima žmo
na Elena, pagal tėvus Stasulai- 
tis; trys broliai: Kizimieras, 
Adomas ir jo šeima, Pranciškus, 
jo žmona Veronika ir jų du 
sūnūs: Frank Jr. ir Seaman 1st 
Cl. Charles, US Navy, San Die
go, Cal.; brolio 3 sūnūs: Frank, 
Victor ir Anthony, brolio duk
tė Sophie Vaichulis, švogeris 
Aleksandras Stasulaitis, jo žmo
na Ona, jų šeima ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioj 4605 So. Her
mitage Ave.

Ketvirtadienį, rugsėjo 10 d. 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Šv. Kristinos para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a.a. Petro Vaichulio gi
minės, draugai ir pažįstanti 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Broliai, Brolių 
Vaikai ir kiti Giminės

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais nuo 9 ryto iki 4 vaL vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED
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rast., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų I 
raštininkas, 2309 No. Springfield 
Ave.; John Draugelis, kasininkas, 
1701 N. Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; 
John R,adišauskas, kontrlės rast., 
2019 W. Pierce, Chicago 22; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel. 
NA 2-1037. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno mė
nesio, 3600 W. North Ave., Chica-

, go, Illinois.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1953 METAMS: Stepo

nas Narkis pirmininkas, 4353 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-1279; Nel
lie Wilcop pirmin. pa’gelbininkė, 
4443 So. Rockwell St., tel. YA 7- 
4472; Juozas Baličas nut. rast., 4047 
S. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; 
Paul J. Petraitis finansų rašti
ninkas, 812 West 33rd Street, tel. 
CAlumet 5-9191; Mrs. Adelė Bur
ba iždininkė, 6328 So. Eggleston 
Ave., tel. DO 3-5164; Adele Šan
kus, koritr. rast. 2609 W. 43rd St., 
tel. Lx^fayette 3-6085; Konstan
cija Juška maršalka, 4443 South 
Rockwell St.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Susirinkimai šau
kiami kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd St.

SLA 301 KUOPA: James Tarulis, 
pirm., 1438 So. 50th Ct,; C. Genis, 
iždin., 1611 So. 49th Ct.; J. Cini
kas, nutar. sekretorius.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
NAUJIENŲ vakarai
Rudeninis NAUJIENŲ vakaras įvyks 
šių metu lapkričio 8 dieną. Ateinan
čių metų JUBILIEJINIS VAKARAS 
Įvyks vasario 21 dieną. Abu vakarai 
vyks Sokolų svetainėje.

NAUJIENŲ Adm.

Utenos Apskr. Draugiško Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks antra
dienį, rugsėjo (Sept.) 8 d., 7:30 vai. 
vak. Vengeliausko svet., 4500 S. Tal
man Avė. Visi nariai,-ės kviečiami 
gausiai atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rašt.

Liet. Moterų Draugijos “Apšvietos” 
poatostoginis susirinkimas bus antra
dienį, rugsėjo (Sept.) 8 d., 7:30 vai. 
vak., Sandaros svetainėje, 840 West 
33rd St. Visos narės prašomos daly
vauti. —Rašt. S. Puniškienė.

Skaitykite “N-nas”

Avė.

7 d., 
pusės 
Rasei-

JOSEPH YURCHAS
Gyv. 4338 So. Western
Mirė 1953 m. rugsėjo 

7:30 vai. ryto, sulaukęs 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, ! 
nių apskr., Šidlavos parap., Pa- 
gojų kaime. Amerikoje išgyve
no 48 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas dėdė 
Antanas Zayner, dėdina Kazi
miera, jų duktė Ella Kletz, ke
turi sūnūs: Frank, Jack, Ted 
ir Bernard Zayner ir jų šeimos; 
liko daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų.

Priklausė American Legion 
Darius-Girėnas Post 271. Kū
nas pašarvotas John F. Eudei- 
kio koplyčioj 4330 So. Califor
nia Ave.

Ketvirtadienį, rugsėjo 10 d. 
1:30 vai. popiet bus lydimas iš 
koplyčios ir laidojamas Lietu
vių Tautinėse kapinėse.

Visi a.a. Joseph Yurchas gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
skutinį patarnavimą ir 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Dėdė ir šeima ir kiti
Laidotuvių Direktorius John 

F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741

jam pa- 
atsisvei-

Giminės

j OVA KIS TrfegXnT* 
L O s s Su IO Visas Pasaulio
---- ------——— Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A U S K V 
į BBVFRLY HULLS GBMNTCIA 
( Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
i visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

R « L I N I N K A S 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vale nd oje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Bau 
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši 

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LlUDĖSIO VALANDOJ
■ * d

MAŽEIKA* EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI M I
I 6845 S». Western Ave. Air Conditioned Chanel ui ’ 

REpublic 7-8600-8601 FarkiB<
Tiem». kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau tu«u aamu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
* ’S> A

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI*

GRovehill 6-0142 ® HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

IcO^YČIOSVISOE® MIESTO DALYSE

1 . ■"■■■" ' • 1 . r

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 . z

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

..............................................................................................................      I lt.......... Į

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
[Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

BALTOS MEŠKOS alų gerdamas 
troškuli tikrai ramini, nes ten sudėti 
produktai tikri. Apyniai, dvieiliai 
miežiai parinkto didumo—sudaro pa
grindą BALTOS MEŠKOS skoningu
mo. Tad vartok ji ir tu—gerdamas 
alų su draugu. (Skelb.).

★ Nepaprasti karščiai vasarą visus 
traukia gamton, o ilgais rudens ir 
žiemos vakarais malonu klausyti ne
paprastai puikaus tono per Zenith, 
GE ir RCA-Victor radijo aparatą per
duodamos muzikos. Užeikite i inž. A. 
Semėno vedamą lietuvišką prekybą 
“Daina”, 3130 S. Halsted Street. Tel. 
DAnube 6-6887. (Skelb.).

★ Dovanoms, niekur negau
site tokio didelio pasirinkimo 
dovanoms lietuviškų meno kū-1 
rinių rankdarbių, odos, medžio, 
gintaro ir kitokių, kaip pas J. 
Karvelį,, 3322 ir 3249 S. Halsted 
St., Chicago, Ill.’ Telef. YArds 
7-0677 arba DAnube 6-1136. čia 
pat gausite didelį pasirinkimą 
SIUVAMŲ ir rašomų mašinų 
Europos fabrikų gamybos. (Sk.)

Skaitykite “N-nas”

VERONIKA ŽUKAUSKAS
(Pagal pirmą vyrą Mažeinis, pagal tėvus Aleliūnas) 

Gyveno 3857 So. Kedzie Avė. Tel YArds 7-4571.

Mirė 1953 m. rugs. 6 d., 11:15 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Velykų parap., Mažeinių kaime. 
Amerikoje išgyveno 23 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Edvardas, duktė Genovaitė Nagle, 
jos vyras Garrett, sūnus Viktoras ir daug kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų; Lietuvoj liko 5 broliai ir viena sesuo.

Priklausė prie Kęstučio Pašalpinio Klubo ir Lietuvių Moterų Ap
švietos Draugijos. Kūnas bus pašarvotas antradieni 1 vai. popiet John 
F. Eudeikio koplyčioj, 4330 So. California Ave........................................

Penktadienį, rugs. 11 d. 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios i 
Nekalto Pras. Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Veronikos Žukauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

VYRAS, DUKTĖ, ŠVOGERIS, SŪNUS ir GIMINĖS

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



MANO TRUMPOS ATOSTOGOS
HOLLYWOOD, Fla.—Ir sau

lėtoje Floridoje nusibosta. Kai 
visą laiką ten gyveni, tai pra
dedi nerimti: panūsti daugiau 
svieto pamatyti bei kitas vieto
ves aplankyti. Panūsti giminių, 
draugų, su kuriais daug jau 
metų neteko ssuitikti.

Nutariau tad ir aš iš saulėtos 
Floridos pasijudinti bei pasi
dairyti po kitas vietas. Traukė 
mane pirmiausia Chicaga. Ir 
tai visai suprantama: ten yra 
sustojęs mano brolis, kuris ne
labai seniai iš Vokietijos atvy
ko. Su juo nebuvau matęsis 
nuo jaunystės dienų. Tikroj 
daug džiaugsmo buvo susitikti 
su broliu ir jo šeima, — jo žmo
na ir dukrele Rūtą.

Ne be reikalo sakoma, kad 
Chicaga yra lietuvių sostinė. 
Tai tikra tiesa: ir Floridoje gal 
buvusieji chicagiečiai pirmau
ja — tiek jų ten daug privažia
vo. Ir daugelis man gerai pa
žįstami, geri mano, taip sakant, 
kaimynai. Štai Melrose Parke 
šią vasarą praleido p-ia O. No- 
vickienė. Kai šalčiai pradeda 
artintis, tai ji vyksta į Miami 
Beach, Fla. Vadinasi, ji yra flo- 
ridietė. Būtinai sumaniau ją 
aplankyti, o su ja kartu nuvy
kome pas pp. Jakus, kurių sū
nus Kenneth yra vedęs Novic
kienės dukterį, žinomą pianis
tę. Labai maloniai mus priėmė 
ir puikiai pavaišino.

Po kelių dienų nutarėme 'ap
lankyti Grand Rapids, Mich. 
Nors nuo Chicagos tas miestas 
ir nėra labai toli, o vis dėlto 
kelionė užtruko net visą savai

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas Į
o

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINAS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

9
Baldai pagal užsakymą, 

e 

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4511 ’

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.%--------—-- _—_—.—
----- ---- ------------------------------

Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis Sigitas Zubkus
5805-07 SO. WESTERN AVENUE. Tel. REPUBLIC 7-6480

Ruoškitės Harmony Motors Vakarui
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, ŠEŠTAD., RUGSĖJO 26 D„ 8 VAL. VAK.

Speciali muzikinė programa su žinomais aktoriais ir dainininkais.

| Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj I
| STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00 ■”

Atsargos Fondas virš ....... —.............. ...$3,250,000.00

į STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan į 
į Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys. į

5 * į■C Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.
S Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. hį • Trečiadieniais visai neatidaroma.
į JUSTIN MACK1EWICH, President and Manager į

tę. Pirmiausia sustojome St. 
Joseph ir Benton Harbor mies
tuose. Praleidome ten net tris 
dienas, o tik po to nuvykome 
pas p. Jako brolį, kuris mus 
širdingai priėmė ir šauniai pa
vaišino.

Kai grįžome į Chicagą, tai 
mus pakvietė pasisvečiuoti 
Konradai, Lazutkai, Valuckai, 
Stella Mažeikienė ir kiti. Visur 
buvome šauniai vaišinami ir 
smagiai laiką praleidom. Onos 
Novickienės varduvių proga 
buvo surengtas nepaprastai 
smagus pobūvis, kuris paliko 
daug malonių prisiminimų.

Kadangi dar gerokai laiko 
turėjome, tai sumanėme ir ki
tus miestus aplankyti bei su se
nais pažįstamais pasimatyti. 
Prisidėjo ir naujas keliaunin
kas, būtent p. Novickienės se
suo K. Poremskienė.

Pirmas mūsų sustojimas bu
vo Hookstown, Pa. Sustojome 
pas p. Ambrose, kuris turi di
delį ūkį. Jis yra p. Novickienės 
giminė. Gyvena gražiai ir pasi
turinčiai. Farmoje praleidome 
tris dienas. Iš ten nuvykome į 
Wheeling, W. Va., kur aplan
kėme jaunystės dienų draugą. 
Tą pačią dieną grįžome vėl į 
Hookstown.

Kitas mūsų sustojimas buvo 
Philadelphijoje, kur buvome 
užkviesti pas p. Stulgaitienę. Ji 
yra tikrai moderniškos užeigos 
savininkė (6041 Rising Sun 
Avė.). Ponios Stulgaitienės, 
kaip sakoma, buvome karališ
kai pavaišinti. Tai labai malo
ni ir svetinga moteris. Ji turi

UNITED PKESS-NAUJ1ENŲ Telephou
New Yorke, kaip ir visame krašte, siautė nepaprasti karščiai, 

kurie veikė ne tik žmones, bet ir gyvulius. Ši nuotrauka vaizduoja 
kaip žmogus ir arklys kartu malšina troškuli.

dvi dukteris, kurios yra ištekė
jusios ir augina savo šeimas. 
Su visais jais turėjome progos 
susitikti ir susipažinti. Aplan
kėme ir mano dukrą, kuri gy
vena Phila. priemiesty Swarh- 
more.

Iš Phila. išvykome į Ocean 
Gate, N. J., kur ponai Rose ir 
Geo. Pupkiai turi labai moder
nišką užeigą. Ponia Pupkis yra 
Stulgaitienės sesutė. Pas pp. 
Pypkius mes net tris dienas 
praleidome ir, kaip sakoma, 
šauniai pabaliavojome.

Iš Ocean Gate mes pasuko
me į Atlantic City ir aplankė
me pp. Walush, kurie yra mo
derniško Ambassy Hotel savi
ninkai. Iš ten vėl grįžome at
gal į Ocean Gate ir aplankėme 
pp. Jasinskus, kurie taip pat 
laiko gražų modernišką vieš
butį.

Mano atostogų laikas baigėsi 
ir turėjau vėl grįžti į saulėtą 
Florida. Baigdamas noriu nuo 
savęs ir savo bendrakeleivių 
tarti širdingiąusį ačiū visiems 
mieliems draugams ir gimi
nėms, kurie taip maloniai mus 
priėmė ir šauniai pavaišino.

—S. J. Sivolkin

Trumpai apie gamtą
JUDO MEDIS

Lot. Cercis canadensis labai 
patrauklus medis. Užauga nuo 
40 iki 50 pėdų aukščio. Jo la
pai beveik apskriti, žiba, gyslo
ti. Užauga iki 5 colių ilgio ir 
tiek pat pločio. Jo žiedai trum
pi, rožinės spalvos. Mezga ank
štis su sėklom kaip glediliją 
(robinia pseudo-acacia}. Judo 
medis neturi komercinės ver
tės, bet populiarus dėl savo or- 
namentalaus grožio ir daug 
kur prie namų auginamas, šis 
medis auga ir miškuose, dau- 
ginusia žemose vietose. Jo au
gimo sritis tėra tiktai pietų ir 
rytų valstybėse. Judo medis ne
auga Floridoje, La. ir visu At
lanto pakraščiu. Taip pat jis 
neauga vakarinėse valstybėse 
bei šiaurėje.

DREBULĖ

Populus tremuloides arba 
“amerikoniškoji” drebulė, pa
plitusi visu JAV šiaurės pa
kraščiu, atseit, nuo Kanados 
sienos iki vidurio Kalifornijos 
Pacifiko pakraščiu ir į rytus, 
nuo Nevados iki Montanos bei 
Minnesotos. Iš čia į pietus iki 
vidurio Illinojaus, Imi., Ohio, 
New Yorko iki Maine valstybės. 
Pietų valstybėse ši drebulė ne
auga.

ši drebulė turi ilgus lapų ko
telius. Lankstūs koteliai net 
silpnam vėjui papūtus, judina., 
lapus. Lapai judėdami šudra.- 
Lapas širdies formos, 2 colių 
ilgumo ir viena lapo pusė pil
ka, lyg sidabrinė. Medis užau
ga nuo 90 iki 100 pėdų. Greit 
pūva, bet ir greit veisiasi dyku
mose. Nebijo nei sausos žemės. 
Medis minkštas, trapus, tinka
mas liktai popieriaus pramo
nei.

DIDŽIADANTĖ DREBULĖ

Populus grandidentatas la
bai panaši į populus tremulai- 
des, tiktai pastarosios lapų kra
štai turi didelius dantis, kaip 
pjūklas. Jos lapai taip pat dre
ba. Žievė tamsiai žalia. Užau
ga nuo 70 iki 80 pėdų. Jos gy
venamoji sritis yra nuo Wis
consin, Illinois, Tennessee ir 
toliau į rytus, Atlanto pakraš
čiais iki Kanados.

Mediena lengva, minkšta, pa
prastai atspari puvimui. Iš jos 
gaminami įvairūs namų apy
vokos daiktai, atseit, šaukštai, 
lentelės, indai ir spintelės.

M. S.

LIETUVIŠKA
KIRPYKLA

Savininkas
Pr. Skripkauskas

4352 S. Western Ave.

DAN HĮNSLEY
CARPENTER

Remodeling — New Additions 
—Garages —- Cement and

Plaster Work — Roof Repairs.

For free estimates phone

COMMODORE 4-5030

Rašomos Mašinėlės
Speciali studentams kaina iš
nuomoti. Taip pat Budget pla
nas parduodant. Adding Machi
nes—Checkwriters—Duplicators 

Matykite Mf. Charles

C. C. Office Machines 
6305 So. Harvard 
WEntworth 6-2100

Bus rodoma Chicagoje dvi 
žymiausios sovietu filmos 
"ALEXANDER NEVSKY" 

ir
"TSAR IVAN THE TERRIBLE"

CINEMA ANNEX THEATER
3210 W. Madison St.

Iš Dirbtuvės Tiesiog Jums 
ĮPRASTUS PATALUS 
Mūsų naujos mados springsiniai mat
racai yra tikrai pirma pagalba miegui. 
Mes atnaujiname ir pertaisome mat
racus ir “box springs”. Dykai duoda
me plastikos užvalkalus ar porą “air 
foam” pagalvių su kiekvienu užsaky
mu uždengimui 2 gabalų parlor setą.

WATERS BEDDING CO.
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444

c i n ę 0 
ALL - ALUMINUM

SELF STORING COMBINATION 
SCREEN AND STORM SASH 

Also doors and porch enclosures.
CALL

EDWARD J. BRUNET
823 So. Elmwood
WAUKEGAN, ILL.
PHONE DE 6-6640

No down payment. 36 mo. to pay. 
Distributed by 

AIRTITE, INCORPORATED 
Contractors-Engineers

333 N. MICHIGAN, CHICAGO, ILL.

Angeli Beauty Shop
Specializing in Permanent and 

Cold Waves 
Haircutting' - Shaping 

and Tinting
1732 NO. HALSTED STREET 

Phone MO 4-1446
l'ik "Naujienų' teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be "Naujienų’ 
Juk kasdieną pasirodo

KEDZIE CLEANERS
JIM NOVAK, savininkas

2338 So. Kedzie Ave.
Tel.r CLiffside 4-5989

Prieš patį Chicagos Sokolų
riamą

Jums išvalys ir dezinfektuos
Jūsų drabužius, kuriuos norite 

pasiųsti Europon. Parūpins
Jums reikalingus dezinfekcijos 
liudijimus. Atvykite šiandien.

PAGERINK SAVE 
GERESNIU MOKYMUSI 

Šį rudeni Įstok i

ROOSEVELT
KOLEGIJA 

Pamokos prasideda rūgs. 21 d. 
Rašyk arba telefonuok tiksliam laikui

ROOSEVELT COLLEGE 
430 So. Michigan Ave. 

CHICAGO 5, ILLINOIS 
WAbash 2-3580

GUARANTEED" TV SERVICE

Complete Repair Service On All 
Makes and Models.

We CArry a Complete Stock of 
Tubes.

We Also Test Them

25 Years on Archer Avenue. 
Same Day Service.

ROY’S RADIO SHOP

4440 ARCHER AVE. 
LAfayette 3-3978

2145 W. EVERGREEN
ARTI WICKER PARK

Trys šešių ir 1 keturių kambarių. 
Garu apšildomi prieky.

Du po penkis, mūrinis užpakalyje. 
Pečiais šildomi. Po visu namu rūsys. 

Kewanee boileris, stokeris. 
Kieto medžio grindys.

PILNA KAINA $22,500

LEO MICHAEL AND SON
1951 N. WESTERN AVE. 

BRunswick 8-0117 
Klauskite MR. KITTO

Announcing the opening of
• A. A. AARONS

PHYSICAL THERAPY
CENTER AND MASSAGE

INSTITUTE
Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M.

O STEAM AND VAPOR BATHS
• WHIRLPOOL MASSAGE
• HEAT AND SUN LAMPS

32 West Washington Blvd.
RAndolph 6-1990

Under the personal direction of
MISS VALERIE HOPPER

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—Y Ards 7-2641

Alo, alo, Šaltinėlis atidarė “Liquor 
store”, 3318 So. Halsted Street. Visi 
gėrimai parduodami pigiomis kaino
mis, ypatingai “Balta Meška”. Kviečia 
visus užeiti. Telef.: Virginia 7-8561.

Savininkai
Jadvyga, Antanas, Jurgis

Conversion Heating 
Specialists

GAS or OIL
No inconvenience during Installation 

CALL
BEverly 8-0070 
For Free Estimate and 

Consultation on your 
Heating Problems

Beverly Appliance & Automatic 
Heating Service

1711 WEST 95th STREET

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI"

DR. G. SERNER .
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Y Ards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet
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Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

7—NAUJIENOS, CHICAGO”!,' ILU

c. n n u.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7-—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

<157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po

Ti eeiadieniais pagal sutartį.

DIL STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8: 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street, 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET .
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos; 2—4 po pietų ir 7—9 vak, 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

™ kiti"LIETOVIA£ DAKTARAI 2

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0600. rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE f 
Kampas Archer ir California Ave 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Rez. telef.: DAnube 6-1126 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po-pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

Fillmore 3-2007 COIumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

• DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2590 WEST 63rd STREET

Ofise vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect. 6-3838
Rezid. Tel: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr« Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė
Ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius. 

MANOR MEDICAL ARTS BLDG.
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Hastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

8159 So. Damen Avenue
Tel.; PRospect 6-7806

Priėmimo vai.: Pirm., treč.r ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: .Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

Dr. A. Valis - EahoKas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 v&l. popiet

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, I1L
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR; "A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3906

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr, Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI!

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kduša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia,- tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUB
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. iik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7416

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIUTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu? 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742 
DRO V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIŲ GYDYTOJAI 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
J ei ųeatsiliepia š aukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak. 

------------- :
Perkraustome Baldus 

IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
TeL GRovehill 6-7096

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:36 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29. Illinois
— ------- -----------—, T , ...... .... . ' 1 .
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IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Netelpa mokykloje — 
mokysis bažnyčioje

Kenwood School, 4959 South 
Blackstone, mokykloje šį rudenį 
netelpa mokiniai. Mokyklos ve
dėjas Higgins pareiškė, jog dėl 
to esą išnuomota patalpų sina
gogoje Tęmple Isaiah Israel.

Ray School, 5631 S. Kimbark, 
mokinių perteklius, nesutelpas 
jos patalpose, bus siunčiamas 
mokytis į unitų ir babtistų baž
nyčias.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Daybjnjnlciy Reikia parbininkių

DARBAI ARTI NAMŲ
• TUOJAU PRIIMAMOS

M E R G I N O S - M O T E R Y S

Kiaulė sužeidė
Mrs. Rasmusen, 40 m., buvo 

rimtai sužeista kiaulės, kai ji 
savo ūkyje ją gaudė su vyru, 
norėdama vežti parduoti. Mrs. 
Rasmusen turėjo būti nugaben
ta į ligoninę Auroroje, III.

Didelis stogas 
apsaugoti nuo karščio

Prof. Richardson, Illinojaus 
universiteto architektas, sakosi 
išradęs būdą ištisiems nedide
liems miestams apsaugoti nuo 
didelių karščių, kaip kad pasta
ruoju laiku vargino Chicagą. Jis 
sukonstruavo dideli platesni sto
gą, po kuriuo apie 20 laipsnių 
temperatūra būtų žemesnė. Jis 
netrukus žada pradėti savo iš
radimą demonstruoti, apdengda
mas tokiu stogu vieno akro plo- 
tą^

Richardson nuomone, tokių 
didelių miestų, kaip Chicaga, 
šiokiu stogu dengimas neišsimo
kėtų.

Sumušė pasipriešinusį 
banditui

Kai gydytojas Rosenblum, 
6321 N. Washtenaw, atlikęs sa
vo darbą pas ligonį, išėjo netoli 
Edgewater viešbučio prie savo 
automobilio, tuojau pristojo ban
ditas ir, grasindamas revolve
riu, pareikalavo atiduoti pini
gus; liepė sėsti į automobilį, ir 
juodu vyksią toliau. Gydytojas 
įsėdęs mėgino pro kitas duris iš
lipti ir pabėgti. Bet banditas 
jam trenkė per galvą revolve
riu, kuris tada pasidargino ir 
iššovė; gydytojui buvo sužeista 
galva. Tada banditas pats pa
bėgo.

Kremliaus svarbiausias 
taikinys — JAV

žydų karo veteranų suvažiavi
mas Chicago] e pabrėžė, kad 
Kremliuje, nors vadovas pasi
keitė, bet politika pasiliekanti 
ta pati. Sovietų Rusijos svar
biausias taikinys esančios Jung
tinės Amerikos Valstybės, nuo 
kurių norima atskirti laisvojo 
pasaulio valstybes ir sugriauti 
jų vienybę. Taip pat suvažiavi
mas reiškia susirūpinimą, kad 
Vokietijoje ir Italijoje atgyjąs 
nacizmas ir fašizmas kartu su 
komunizmu nori nuversti laisva
jam pasauliui draugiškas vy
riausybes.

Suvažiavimas pasisakė už 
tarptautinių klausimų sprendi
mą Jungtinių Tautų ribose.

Tremtiniai įsikuria
»

Chicagoj esą apie 30,000 trem
tinių, kurių daugelis neblogai 
įsikuria. Pereito šeštadienio 4. *-

’“Daily News” aprašė eilę pabal- 
tiečių tremtinių, kurie Čia turį 
gerus darbus. Jų tarpe suminė
tas ir Dr. Jonas Adomavičius, 
apie kurį su pagyrimu atsiliepė 
Cook apskrities ligoninės medi
cinos direktorius Blaha. Dr. J. 
Adomavičius dirba toje ligoni
nėje gydytoju rezidentu.

Krėtė gemblingo 
įstaigas

Pereitą savaitgalį policija pa
darė didelę kratą gemblingo vie
tovėje pietinėje miesto dalyje, 
825 E. Pershing, ir suareštavo 
150 asmenų. Tai buvo viena di
džiausių gemblingo kratų.
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

GLENVIEW — SAVININKAS

Žemi 20-ts; 1 metų senumo mūrinis 
ranch namas; 3 dideli miegamieji; 
24 pėdų seklyčia ir valgomasis kmb.; 
tile virtuvė ir prausykla; spalvoti pa
gražinimai, -tinkuotos sienos; 60x147 
pėdų lotas, patio, komb. langai nuo 
šalčio ii’ sieteliai. Daug ekstrų; pato
gi transportacija, mokyklos, etc.; ša
lia golfo lauko.

2848 CENTRAL ROAD 
GLENVIEW 

GLenview 4-4445 •

2 AUKŠTŲ mūrinis su garažu. Tuoj 
galima užimti butus. 2653 West 
18th St.

IDEALIŠKI NAMAI

Jūsų šeimai auginti. 5 kambarių 
ranch tipo namas ant ¥2 akro že
mės. Mazguotos pušies seklyčia su 
natūraliu akmens židiniu. Siena nuo 
sienos kaurais išklota. Kieto medžio 
grindys. Cabinet virtuvė -— tile 
prausykla — 2 karų garažas. — Pa
tio — gražių medžių pavėsis. $14,500. 
Prieinamas įmokėjimas.

7500 WEST 9th. 
GARDEN 4-2653

Kviečia Rusijon 
redaktorius

Sovietų atstovybė Washingto
ne pareiškė, jog įsileidžiami Sov. 
Rusijos aplankyti 7 JAV kolegi
jų laikraščių redaktoriai, jų tar
pe ir Chicagos universiteto stu
dentų laikraščio “Maroon.” re
daktorius, 24 m. studentas A. 
Brown.

Pats Brown sakosi, jog jis nie
ko oficialiai nežinąs apie jo pa
kvietimą.6

Svarbu visuomenės 
paruošimas civilinei 
gynybai

Jei priešas numestų ant Chi
cagos vieną vandenilio (hidro- 
geno) bombą, nuostoliai būtų 
padaryti neapsakomai dideli. 
Bet ypač dideli būtų, jei tam 
nebūtų iš anksto paruošta vi
suomenė.

Skaičiuojama, kad, • tokiai 
bombai nukritus, čia vidutiniš
kai 1 milijonas žmonių būtų už
mušta bei sužeista. Tas nuosto
lis žymiai galėtų sumažėti, jei 
tinkamai būtų paruošta gelbėji
mo sistema, sužeistųjų priežiū
ra, ugniagesyba ir t. t.

Bet jei žmonės, bombai kri
tus ar aliarmą paskelbus, imtų 
kaip įmanydami bėgti mašino
mis iš miesto, palikę savo būti
nas pareigas, jie užgrūstų ke
lius, daugybė sužeistųjų būtų 
palikti likimo valiai ir žūtų. Ta- 
da miestas būtų suparaližuotas 
ir kaip potencialinė jėga išbrauk
tas, ko priešas ir nori.

Illinojaus civilinės gynybos 
direktorius gen. Woodward sa
ko, jog civiliniai gyventojai, ku
rie žinos, ką jie turi tokio pavo
jaus atveju daryti, gali tūkstan
čius gyvybių išgelbėti, panašiai 
kaip žaibinio karo metu Angli
joje.

Dvinarės žvaigždės
Šių dienų astronomai, kai bu

vo pradėti vartoti milžiniški te
leskopai, patyrė, jog daugelis 
žvaigždžių visatoje yra “dvikū- 
nės” žvaigždės, kur dvi žvaigž
dės sukasi aplink vieną ir tą 
pačią orbitą. Lig šiol, sfi silp
nesniais teleskopais (žiūronais), 
tebuvo tokios žvaigždės įžiūri
mos kaip viena žvaigždė, kaip 
pareiškė Dr. Strand, Evanstono 
observatorijos direktorius, as
tronomų suvažiavime Chicago] e. 
Tokių dvinarių žvaigždžių šian
dien esą žinoma apie 40,000.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAš 
TUS.

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ’— Pardavimui

WEST HAZELCREST, 
ILLINOIS

5 room brick bungalow 
expandable. 

Automatic oil heat. 
Storm and screen windows.

One car garage.
Large lot.

Priced for quick sale. 
16963 BULGER 
Harvey 5297-M

Ideal for growing family
2 story—6 ¥2 rooms, 24 ft. living 

room. Natural fireplace.
Steal cabinet kitchen, full basement. 

Hot water air heat. 2 car garage.
Beautifully landscaped 50x140 lot. 

3218 Wenonah — Berwyn 
STanley 8-3078

IDEAL HOME FOR 
GROWING FAMILY

6 ¥2 room brick bungalow 
Completely furnished 

Plus furnished apartment 
in basement

Gas heat applied for 
Two car garage 

Beautifully landscaped yard 
Must be seen to be appreciated

TOwnhall 3-5844

IDEAL INCOME PROPERTY 
or for growing family 8 room 
residence—insul brick siding.

Completely furnished.
New oil forced air furnace. 

Also new roof, 2 car garage.
Early possession. 
STanley 8-7645

PARDUODAMAS mūrinis katedžius 
Brighton Parke, ant 2 lotų, susideda 
iš 5 kambarių buto 1-me aukšte, 3-jų 
kambarių pastogėje ir 3 kambarių 
rūsy. Dujų šildymas. Pirmame aukš
te yra kabinetai virtuvėje ir visi kiti 
moderniški įrengimai, įskaitant auto
matinę indų plovimo mašiną. Viskas 
yra puikiausiame stovyje; 4 karų nau
jas mūrinis garažas. Kaina $19,500.

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

IDEAL income property or for grow
ing family. 8 room brick residence— 
5 down—3 up. Wall to wall carpet
ing. Canvass — ceilings. Full base
ment. Air conditioning. Oil forced 
air heat. 2 car garage. You’ll love 
this home—see it today. Only $16,500. 
Prospect 6-4660.

IN ROSELLE, ILLINOIS! 
Lovely 5 room colonial—expandable. 
Stove and refrigerator. Full basement 
with gas forced air heat. Large gar
age attached to house. Landscaped 
yard, several fruit trees and berry 
bushes. Garden plot. Write owner: 
Box 195, Roselle, Ill. or phone:

ROSELLE 6111

PRICED FOR QUICK SALE

6 room brick Cape Code house 
plus extra knotty pine room.

Venetian blinds, combination win
dows, full basement; oil forced air 
heat, 2 car garage, landscaped yard. 

Near churches, schools, 
transportation.

NEwcastle 1-6221

$9,800 NUPERKA DAILIUS 2 BUTUS 
4-4 kambariai. Arti 26-tos ir Kedzie 

Avė. Taksai tik $53. “Arches”, nau
jas plumbingas. Pajamų $33 mėnesiui 
ir dar butas savininkui.

SVOBODA, 3739 W. 26th Street 
LAwndale 1-7038

REASONABLY PRICED FOR 
QUICK SALE

LOVELY 6 ROOM BUNGALOW 
3 bed rooms — tile bath, 

cabinet kitchen, Venetian blinds, 
wall to wall carpeting, full basement, 
hot water heat, screen and storm 

windows, garage. Near schools, 
churches, transportation. 

Early possession. 
Owner leaving city.

LAkeview 5-7363

JUST LIKE NEW
1 YEAR OLD 
RY OWNER 

Beautiful ranch type brick bungalow, 
5 rooms, natural birch cabinet 
kitchen, tile bath, 18 ft. living 

room, picture window, full basement, 
oil heat. Set on beautifully land
scaped 37¥2 ft. lot. Aluminum 
combination storms and screens. 

See today 
3435 W. 73rd Place 

WAlbrook 5-0994

2 BUTŲ MŪRINIS, 22nd IR KEELER 
4-4 kambariai

Furnasu šildomas, stokeris; virtu
vėje kabinetai, plytelių maudynė. Abu 
butus galima tuojau užimti. Moder
niški. Svoboda, 3739 West 26th St. 

LAwndale 1-7038

GRAŽUS 2 flatų 5—5 kambarių na
mas. 26 ir Sawyer. Naujas plum
bingas. Kaina tiktai $12,900. SVOBO
DA, 3739 W. 26 St. LAwndale 1-7038

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DĖMESIO 
VYRAI

- Gyveną šioj apylinkėje 
636 W. Cermak Road 

(22nd SI.)

Siūlomi jums sekami darbai:
★ STOCK MEN
★ STOCK FILLERS
★ CARD FILLERS

VALANDOS pasirenkamos
8:30 ryto iki 5:30 po pietų 

Taip pat
8:30 ryto iki 12:30 popiet

1:30 popiet iki 5:30 po pietų 
Turi skaityti ir kalbėti 

angliškai
Minimum amžius: 18 metų.

Daug liberalių naudų samdiniams

Visas samdos procesas DABAR 
baigiamas čia pat 

PASIMATYMO VALANDOS
ŠIEMS DARBAMS

TIKTAI 12:30 popiet iki 3:30 p. p.

KREIPTIS
MARSHALL FIELD

& CO.
WAREHOUSE
636 W. CERMAK RD.

1% bloko į rytus nuo Halsted

A L D E N S
NEEDS BOYS 16-17

FOR:
★ SERVICE CLERKS
ALSO MEN FOR:
★ STOCK
★ WAREHOUSE

Liberal employee discount.
Free hospitalization and insurance.

A L D E N S
511 South Paulina St.

Tuoj darbas

DŽENITORIAMS

40 valandų darbo savaitė 
Geros darbo sąlygos

SWEDISH; COVENANT 
HOSPITAL

5145 No. California Ave.
UPtown 8-8200

PATARNAUTOJŲ 
VIRTUVĖS DARBININKŲ 

Pastovus darbas 
Duodamas valgis 

40 valandų savaitė 
Gera vieta dirbti.

SWEDISH COVENANT 
HOSPITAL

5145 No. California Ave. 
UPtown 8-8200

PATYRUSIO METALO
ATMATŲ SKIRSTYTOJO

Gera bendrovė dirbti 
Pastovus darbas

SACRAMENTO 2-5478

BRICKLAYERS 
Needed Immediately

For steady year round work.
TOP PAY — Apply:

Golf • Road and Harlem Ave. 
MORTON GROVE, ILL. 

Associated Mason Contractors.

Needed Immediately
MECHANIC 

to work for
DODGE, PLYMOUTH DEALER 
TOP WAGES FOR TOP MAN
40 miles from Chicago Loop

Apply:
RANDOLPH AUTO SALES 

Lowell, Indiana 
or call

LOWELL 4541
Immediate opening for 

YOUNG MAN
Interested in learning maintenance of 

specialized office equipment.
Large national organization.

Excellent starting salary 
and advancement.

Must have high school education.
CO 7-3554

We have immediate oppenings 
for

MEN
For light factory work.
No experience necessary 

Day or night shift. Paid holi
days, vacations, and insurance 
benefits. Ideal working condi
tions. Apply:

933* N. CICERO

PERSONAL '
Asmenų Ieško

VEDYBŲ TIKSLU 
kam reikalingas sumanus, darbštus, 
teisingas, negirtuoklis pusamžis drau
gas ir geras gaspadorius. Rašykite į 
Naujienas, 1739 So. Halsted St, Chi
cago 8, Ill. Box 4485.

Bendram Dirbtuvės Darbui

Taip pat yra dalį laiko darbų naktinėms darbininkėms 
Valandos: nuo 5 iki 10 vakaro

5 dienas savaitėje. Laikas ir pusė už viršlaiki
Apmokamos šventės. Dykai uniformos

. BORDO PRODUCTS
2825 NORTH SHEFFIELD

i. ...... - -
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

DĖMESIO 
MOTERYS

Gyveną šioj apylinkėje 
636 W. Cermak Road

(22nd SI.)

Siūlomi jums sekami darbai;

★ PACKERS
A STOCK FILLERS
★ ORDER FILLERS

r x
Čia yra nuolatinis darbas gabiai 

MAŠININKEI - RAŠTININKEI
Priimsime dabar neseniai baigusią 

mokyklą mergaitę. Malonios darbo 
sąlygos, įvairios pareigos įskaitant 
prižiūrėjimą rekordų, lengvą diktantą; 

vėdinama raštinė.
Atvykite arba šaukite asmeniškam 

pasikalbėjimui.
ROBERTSON PHOTO-MECHANIX

3067 No. Elston Ave.
COrnelia 7-5055

VALANDOS pasirenkamos
8:30 ryto iki 5:30 po pietų 

Taip pat
8:30 ryto iki 12:30 popiet 

1:30 popiet iki 5:30 po pietų 
Turi skaityti ir kalbėti 

angliškai
Minimum amžius: 18 metų. 

Daug liberalių naudų samdiniams

PASIMATYMO VALANDOS 
ŠIEMS DARBAMS

TIKTAI 12:30 popiet iki 3:30 p. p.

KREIPTIS
MARSHALL FIELD

WAREHOUSE
636 W. CERMAK RD.

l¥z bloko į rytus nuo Halsted

RENTING IN GENERAL 
N uomos

GRAŽUS, švarus 1¥> kambario butas 
pastogėje, visiškai fu^nišiuotas. Šal
dytuvas, dujų šildymas'. Viengungiam 
vyrui arba moteriai. 4558 S. Paulina.

Virginia 7-8184

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA parduodama, 6334 South 
Western Ave. Louis žalis. Matyti kas 
dieną po 4 valandos.

PIGIAI parduodama batų taisymo 
dirbtuvė ant Main St. Yra geros ma
šinos, daug medžiagos. Nuoma ne
brangi. Bruno Sodovskis, 616 E. L. 
High, DeKalb, Illinois.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI kiaulių ir galvijų pe
nėjimo ūkis. Įsteigtas biznis. Ideali 
vieta, 35 mylios nuo Chicagos. Pasta
tai ir žemė puikiame stovyje. Skam
binti po 7 valandos vakaro: 

Vincennes 6-2691

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau 
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti: v

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai

NEEDED IMMEDIATELY 
Good woman for 

Cooking and housework. 
No laundry.

4 school age children 
$35 per week 

Stay 
Call FOrest 9-7393

MOTERS — rytais apvalyti rooming 
house. Pirmadienį iki penktadienio. 
Galima dirbti ir po pietų, jeigu no
rima. North Avenue ir La Salle apy
linkėje. Paliudijimai reikalingi.

LINCOLN 9-1495.

MOTERS reikia lengvam skirstymo 
darbui. DP priimame. Louis Dray 
and Son., 2335 So. La Salle. Telefo
nas DA 6-2283.

WOMAN 
Needed Immediately 

To work in delicatessen.
Must speak English—3 days a week. 

Good salary and meals furnished.
Thursday, Friday, Saturday. 

Call: Virginia 7-7382

Work (near home.
Well established firm has 

unusually attractive job for

CLERK
General office

Interesting diversified work
« Hours: 8:30 — 5:00 

Excellent salary, company benefits 
Convenient to all transportation

LIBERTY TRUCKING CO.
1401 Fulton (Lake and Ogden) 

HA 1-2109

Here is an excellent 
opportunity for a young 

woman to learn the 
SAVINGS & LOAN BUSINESS 
Experienced preferred, but will train 

conscientious worker. 
Diversified duties, including 

N. C. R. operation.
Public contact 
Light typing 

Chance to use your own initiative. 
Pleasant working conditions 

Call MR. GEIS
MERRIMĄC 7-5900

APVALYMO DARBUI MOTERŲ
Jaunų moterų apvalymui raštinių 

mūsų naujame name, nuo 5 vai. po 
pietų iki 1 vai. ryto. Nereikia grindų 
plauti. Pastovus darbas.

FLORSHEIM SHOE CO. 
130 So. Canal Street

SUSIRŪPINUSI gyvenimo namais ne
paprastose apystovose? Šiaurės miesto 
dalyje. Lengvas namų ruošos darbas^ 
turėti palinkimą pagelbėti prie 2-jų 
vaikų.

Telef.: Michigan 2-7116

SEARS
REIKALINGA PATYRUSI 

MERGINA 
TYPING and

GENERAL CLERICAL 
Sandelyje

2945 W. 31 st ST.

Darbo valandos: 8 ryto iki 4:45 p. p. 
šeštadieniais nedirbama

SUSITARIMUI PAŠAUKTI 
Bishop 7-6363

Mr. Weid

SEARS, ROEBUCK 
AND CO.

VIDUTINIO AMŽIAUS 
ŠEIMININKĖS
tuojau reikia

Labai gražūs namai 
Privatus kambarys. Nėra vaikų 

Maloni aplinkuma — pašaukite 
HE 4-8224 — po 10:00 ryto

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

A L D E N S
IS YOUR BEST BET

x If you like to handle 
merchandise as a:
★ PRFJPACKER
★ BILLER

Or, if you prefer handling 
ordprs 
as an:

★ ORDER READER
★ INDEX CLERK
Come in to see us.

Liberal employee discount.. 
Free hospitalization and insurance.

511 South Paulina St.

WORK NEAR HOME 
Save Time and Carfare!! I 

We have immediate 
openings for

WAITRESSES
Full or part time 

for
Lunch Counter
Free Lunches

Day work. No Sundays.
Pleasant working conditions.

Apply:

WALLYN DRUG
' 2201 So. Wentworth

STENOGRAPHERS

Bendroji raštinės rutina 
Amžius nėra apribotas 

Geros darbo sąlygos 
ir naudos
Kreiptis z

IDEAL ROLLER & MFG. CO. 
2512 W. 24th Street 

Bishop 7-5600

TUOJ DARBAS

BENDRAI OFISE 
TYPIST

Pastovus darbas^—gera alga 
37pj valandų—.5 dienų savaite 

Air Conditioned ofisas
Nemokamai hospitalizacija

EMPIRE TABLE CO.
6437 So. State St.

OWATTONA CITY HOSPITAL, 
Owattona, Minnesota

has attractive openings for 
2—REGISTERED NURSES—2

Pleasant climate
Good working conditions 

Congenial associates
Good pay

One meal a day

Applicants must be graduates of 
accredited schools of nursing and 
eligible for license in Minnesota. 
Write full details of education and 
experience to administrator,

OWATTONA CITY HOSPITAL, 
Owattona, Minnesota

TYPISTS
FILE CLERKS
TELEPHONE CLERKS

Excellent positions with good 
promotional opportunity. Above 

average starting rates, and increases 
as you learn. Enjoy profit-sharing, 
discount, hospital and insurance 

plans, vacation, ftee school, 
5 day week.

Call:
YARDS 7-7500 

or apply 
SEARS ROEBUCK 

& COMPANY 
1400 W. 35th Street

WAITRESSES

Work close to home. 
Save carfare.

Age 25 to 50 — permanent 
Good salary and tips. 

Meals and uniforms furnished. 
CalL LAwndale 2-9747 

or apply at: 
3159 W. Roosevelt Road r

MOTERS NAMŲ RUOŠOS DARBUI 
Malonūs namai, graži kaimynystė. 
Kiti samdiniai. 3 vaikai. $40 savaitei. 
Universiteto kaimynystė.

Midway 3-5720

TUOJ REIKALINGA VIDUTINIO 
AMŽIAUS MOTERIS

Lengvas namų ruošos darbas 
ir reikia prižiūrėti sergančią našlę 
Kambarys, valgis ir atlyginimas 

Maloni aplinkuma. Pašaukti
RE 7-4814

—TUESDAY, SEPTEMBER 8, 1953


